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BAUDŽIA LUPIKUS
Kruonis. — Trakų aps. Lapkr. 

8 d. Trakų nuovados taikos tei­
sėjas nubaudė Kruonio gyven­
toją Leibą Perelšteiną trim 
mėn. kalėjimo už tai,- kad jis, 
skolindamas pinigus ėmė net 
trigubus vekselius. Taip, už 
paskolintą 100 litų paėmė 300 
litų vekselius. — Tsb.

GRIŪVA PRADĖTASAI 
DARBAS

"Skirsnemunė. — Raseinų ap- 
skr. Valsčiaus savivaldybė va­
sarą buvo pradėjus akmenimis 
grįsti Bažnyčios kalno gatvę, 
bet kiek pagrindėjus sustojo. 
Dabar negrįstąją gatvės puse 
vanduo bėgdamas ardo ir tai, 
kas buvo išgrįsta. — Tsb.

NEIŠSKRIDO VARNĖNAI
Jėznas. — Alytaus aps. Lap­

kričio 4 d Sobuvos kaimo 'lau­
kuose dar matėsi skraidąs neiš- 
skridusių į pietus špokų pulke­
lis, apie 15 špokų. Paukščiai 
atrodo suvargę, nečiulbėjo, bet 
tik lakstė arimais maisto ieško­
dami. Spėjama, kad tai bus 
jaunikliai, kurie laiku nesuspė­
jo išaugti ir su seniais išskris­
ti. — Tsb.

NENAUDOJAMI ELEKTROS 
ŠALTINIAI

Vandžiogala. — Kauno apskr. 
Miestely veikia du motoriniai 
malūnai ii- abu turi elektros 
šviesai gaminti prietaisus. E- 
lektros šviesa apsišviečia tik 
mahiną ir savo trobesius. Tuo 
tarpu miestelis skęsta tamsoje. 
Kas galima butų lengviau pada­
ryti, kaip elektros šviesa ir 
miestelį apšviesti, bet to neda­
roma. — Tsb.

VISA ŠVARINAMA, IŠSKY­
RUS SAVO KAILI

Kybartai. — Vilkaviškio aps. 
Kybartai — didelis miestas, ne- 
seniai pasistatė modernišką 
skerdyklą ir įsitaisė kitokius, 
geram miestui, būtinus dalykus 
tik pirtimi nesirūpina. Atrody­
tų, kad šitam viskas svarbu, 
išskyrus savo kano * fats^ra- 
šant, odos) švarumą. Jei ne 
geležinkeliečių šiokia tokia pir­
tis, kuriai taip jau reikalingas 
remontas, kybartiečiai turėtų 
arba už keliasdešimties kilome­
trų į pirtį važiuoti, kaip važiuo­
ja vasarą į Alvitį maudytis, ar­
ba odą dirvonais užleisti. Kad 
suaugusieji be parties skursta, 
tai gal taip reikia, bet moks­
leivių gailoka, kurių čia yra a- 
pie 800 ir jų tarpe daug netur­
tingų. Miesto savivaldybė jau 
antru kartu kreipiasi į geležin­
kelių valdybą, prašydami leisti 
šitoj pirty bent du kartu per 
mėnesį neturtingiems mokslei­
viams nemokamai arba už su­
mažintą mokestį išsimaudyti.

GERĖJA ŽŪKLĖ
Būtingė. — Kretingos apskr. 

Šventosios žvejų uoste veikia 
žuvies apdirbimo įstaiga “žuvė­
dra”. Ligi šiol ji darbo mažai 
turėjo, nes žVėjai nedaug žuvų 
sugaudavo. Dabar, pagerėjus 
žvejybai, daugiau žuvų gauna 
ir “žuvėdra”. Moka ji žvejams 
po 14 litų už centnerį menkių. 
Dirbtuvėj dirba . vienas vyras, 
kuris gauna algos apie 150 litų 
mėn. ir 7 moterys mokama po 
pusantro lito už menkių centne­
rio išskrodymą. Jos per dieną 
užsidirba po, puskvetirto lito.

PUIKI PIENINĖ DARBĖ­
NUOSE

Darbėnai. — Kretingos apskr. 
Jau baigta įrengti didelė mo­
demišką pieninė, kaštavusi per 
170,000 litų. Be to, ji taiso 
miesteliui elektros šviesą. Tsb.

TELEFONIŠKAI ŠVIEČIA 
ŠAULIUS

Kalvarija. — Marijampolės 
aps. Lapkričio 13 d. kap. Ma­
šiotas supažindino šaulius su 
pašto karveliais, jų veikimu ir 
telefono ryšio sudarymu. Vaiz­
dingumo dėliai, padaryta kele­
tas pratimų. Tokios pat pamo­
kos bus ir Nemunaičio rajono 
šauliams lapkričio 27 d. — Tsb.

PINIGŲ
DIAL
5-3181
5-3182

NEW METHOD LOAN CO. 544 Main St. kamb. 3 LICENSE 210 
Worcester, Massachusetts

ŽMONĖS IR VAIZDAI VĖLIAUSIOSE ŽINIOSES.V. Buvęs Prezidentas, 
Coolidge, Mirė

Northampton, M^ąss. — Calvin 
Coolidge, kurs iki sausio m. 5- 
tos dienos buvo vienintelis gy­
vas buvęs preizdentas, mirė a- 
p'e 1-tą valandą ryto nuo stai­
gios širdies ligos savo namuose. 
Jisai buvo šešiasdešimts metų 
amžiaus. Jo žmona užlipus ant 
viršaus pašaukt'buvusį preziden 
tą prie pietų rado jį gulintų ne­
gyvą ant lovos. Jisai gulėjo 
gražiai, su ramia išraiška ant 
veido, lyg kad butų miręs be 
skausmų ar kančių. Jau keletą 
dienų atgal jis skundėsi, jog ne­
sijaučia gerai, bet nežinojo, jog 
jis kentėjo nuo širdies ligos. 
Neseniai jis buvo pas savo gy­
dytoją del paprasto periodiško 
sveikatos ištyrinėjimo, bet jo­
kios organiškos ligos nebuvo 
rasta tuo laiku.

Ponia Coolidge tuoj aus pašau­
kė Rarry Ross, buvusio prezi­
dento sekretorių, kurs buvo tą­
syk užėjęs į namus. Sekreto­
rius pašaukė Joną Coolidge, pre­
zidento sūnų, kurs dirbo New 
Havene. Jonas Coolidge su sa­
vo žmona tuoj aus atvyko j 
Northamptoną.

Vietoj kad lavoną nuvežt į 
Washingtoną kur jis ėjo prezi­
dento pareigas ar į Bostoną kur 
valdė kaipo Massachusetts val­
stijos gubernatorius, arba kad 
butų jo laidotuvės kuo iškilmin­
giausios, ponia Coolidge įsakė, 
kad velionis pasiliktų namuose 
kur jis gyveno prieš ir^po savtf 
prezidentystės karieros. šiteip 
ji prisitaikė prie buvusio prezi­
dento mėgimo paprastai gyvent.

Laidotuvių pamaldos įvyksta 
10:30 valandą šeštadienio ryte, 
Edwards Congregational bažny­
čioje. Ims dalyvumą daug žy­
mių ypatų iš New Yorko, Bos­
tono ir Washingtono, gal ir 
pats Hooveris, J. V. preizden­
tas. Po pamaldų, velionis auto­
mobiliu bus nuvežtas į Ply­
mouth, Vermont valstijoj, jo 
gimtinę vietą palaidojimui kapi­
nėse kur guli jo tėvas.

Paskutiniai Amerikos 
Kareiviai Apleido

Nicaragua
Managua, Nicaragua, sausio 

2. — Po naujų Nicaragua pre­
zidento Juan Sacasa iškilmių, 
paskutiniai Suv, Valstijų mari­
niai ir aviatoriai apleido Nica­
ragua, tuo užbaigdami Ameri­
kos., ginkluotą intervenciją, ku­
ri tęsėsi 19 metų. Pirmieji ma­
riniai buvo atgabenti į Nicara­
gua 1912 m. ir ten pasiliko 13 
metų. Juos atšaukus tuoj aus 
prasidėjo sukilimas ir tapo pa­
siųsti nauji marinų būriai 1925 
m., kad apsaugoti amerikiečių 
interesus.

LATVIJOS SEIMAS NUBAL­
SAVO Už GIMDYMO KON­

TROLĘ
Ryga. XII. 10 Elta. — Latvi­

jos seimas po ilgų diskusijų 50 
balsų prieš 33 priėmė antru 
skaitymu įstatymo projektą del 
abortų legalizavimo, šiuo įsta­
tymo projektu pirmų trijų mė­
nesių laikotarpy abortai nėra 
laikomi nusižengimu šiais atve­
jais: 1) jei norima išvengti 
kūdikio gimimo su sunkiais 
dvasiniais arba kūno defektais, 
2) jei gimdymas motiną arba 
šeimą pastatytų į labai sunkią 
padėtį.

PASKOLYTI JUMS PAGAL MUSŲ 
LENGVAI IŠMOKAMĄ PLANĄ 

Ar Jums Reikia Pinigų?
Ar esate skolingi gydytojui, krautuvei, den- 
tistui, randai, taksoms, kurui ar užvilkę ko­
kią kitą sąskaitą, kuri turi but apmokėta, pa­
daryt jūsų kreditą gerą? Jei teip, mes ga­
lim Jums padėt Užmokėk už viską ir atmo­
kėk kas mėnesį musų lengvų mokesčių planu.

1—Prezidentas Hoover padeda kampinį akmenį po nauju Darbo skyriaus budinku, Washingtone, 
vartodamas kelnę su kuria Jurgis Washingtonas padėjo J. V. sostinės budinko namo kampinį ak­
menį 1793 metuose. 2—Vaizdas vienoje iš didžiausių Rome miesto gatvių, Georgia valstijoj, 
laike didelio potvinio. 3—Atstovas Sam D. McReynolds, Tennessee valstijos, naujas pirmsėdis 
buto užsienių reikalų komisijos.

Susivieni jmas Lietuvių 
Amerikoje Liekasi 

Be Sekretoriaus
New York. — SLA. Pildan­

čios Tarybos posėdis pasibaigė 
sausio 2 d. Vienas svarbiausių­
jų dienotvarkės klausimų, buvo 
išrinkti SLA. Centro sekretorių 
— užpildyti rezignavusios p-lės 
Jurgeliutės vietą. Tačiau šiame 
posėdy Pildančioji Taryba se­
kretoriaus negalėjo išrinkti del 
to, kad bafeai lygiai pasiskirs­
tė: 3 už V. M. Čekanauską ir 3 
už Dr. Viniką. Dalis Pildan­
čiosios Tarybos narių griežtai 
buvo nusistačiusius už būtiną 
konstitucijinį principą — sekre­
torių rinkti iš 37-tam SLA. sei­
me nominuotų kandidatų, kita 
dalis griežtai norėjo išrinkti 
Dr. Viniką. Jei sekretoriaus 
rinkimo klausimas butų padė- 

'į dienotvarkę gruodžio 30 ar 31- 
mą, kada p-lės Jurgeliutės ter­
minas nustatytas pirmesniam 
posėdy dar buvo neišsibaigęs, 
tai butų buvę 3 ir. 4-ri balsai, 
ir butų buvę galima sekretorių 
išrinkti. (Sakoma, kad posė­
džiai sužiniai suvėluota, kad ne- 
prisileidus SLA. sekretorės Jur­
geliutės prie balsavimo ? — 
Red.). Kada liko tik šeši Pil­
dančios Tarybos nariai, tai, be­
vilčiai pasidaliję, per visą sau­
sio 2 dieną vargo, balotavo, ta­
čiau sekretoriaus negalėjo iš­
rinkti. Tada įgaliojo Prez. Ge­
gužį paskirti laikinai eiti tech­
nikines sekretoriaus pareigas, 
by kuiĮ SLA. narį, išskyrus o- 
ficialiai siūlytus tai vietai kan­
didatus iki sekančio Pildančios 
Tarybos posėdžio, kuris įvyks a- 
pie kovo 1 d. Vėliau p. Gegu­
žis paskyrė “Tėvynės” redakto­
rių p. E. S. Vitaitį tas pareigas 
eiti.
DR. VINIKO KVALIFIKACI­

JŲ KLAUSIMAS
šiam posėdy pakeltas Dr. Vi- 

niko kvalifikacijų klausimas 
kas liečia jo suspendavimą bė­
gy pereitų dviejų metų. Paaiš­
kėjo, kad jam nebuvo oficialiai 
pranešta apie skolingumą, ir del 
to, einant konstituciją, jo ne­
galima skaityt ’suspenduotu, 
nors mokestis ir buvo užvilktas. 
Tačiau tardant, paaiškėjo, kad 
Dr. Vinikas tiksliai užsigynė 
senos savo mokesčių knygutės, 
o jos vietoje pareikalavo iš se­
kretorės išrašyt naują ir jo nu­
rodyta tvarka, reiškia, taip, kad 
tų užvilktų mokesčių nebūt ga­
lima matyt.

J' Jeigu Dr. Viniko kvalifikaci­
jos klausimas buvo diskvalifi­
kuotas, tai aiškinti jau nereikia, 
tą-rir'“Vienybė” patikrina. Bet 
kodėl SLA. Pildomosios Tary­
bos 3 nariai — Gegužis, Gugis 
ir Mockus, kaip kad Amerikos 
Lietuvio Reporteris- kad tvirti­
na — balsavo už tą diskvalifi­
kuotą asmenį — Dr. Viniką? 
Tuo tarpu tą SLA. Pildomosios 
Tarybos misterija sunku išaiš­
kinti; ji paaiškės apie kovos 1- 
mą, tuo reikalu šaukiamame po­
sėdy. Visgi reikia manyt, kad 
sekančiame posėdy V. M. Čeka­
nauskui SLA. Pildomoji Taryba 
turės pripažint tą garbingą ir 
tiesotą sekretoriaus vietą.

Mokslininkai Mano Kad 
Žmonija Žengia Į

Gerbūvio Erą
Atlantic City, N. J. — Kali­

fornijos Technologijos Institu­
to profesorius Dr. Richard C. 
Tolman, mokslininkų suvažiavi­
me, kalbėdamas giminingos teo­
rijos tema, pasakė, kad pasaulis 
nesusidarė bestovėdamas praei­
ty, ir kad amžinai nemirs bei 
nesustos judėjęs. žodžiu, milijo­
nai saulinių planetų, žemių su 
gyvais sutvėrimais ir augalais 
amžinai gyvuos. Nors visatos 
atspindžiai ir aikvojasi, tačiau 
pritraukimo jėga atpildo ener­
giją, kuri yra judėjimo pama­
tas, o judėjimas yra gyvybės 
pamatas. Ir tokiam visatos į- 
statymui veikiant, pasaulinė e- 
nergija ir gyvybė pasilieka be 
pradžios ir be pabaigos, reiškia, 
amžinai gyvuojančia.

Dr. William K. Grogory, New 
Yorko mokslininkas patiekė vė­
liausius evoliucijos teorijos da­
vinius. / Jo teorija vienpusiška 
žmonių rasei. Jis sako, kad 
žmonių rasė žemės planetoj yra 
pradžioj gražios eros — gerbū­
vio gadynėj. Ji perėjo 25 sta­
dijų laiptus • iki modemiškojo 
žmogaus. Dabartinis žmogus 
surado pradinį persivertimą į 
tobulesnį sutvėrimą, kuriam 
lemta gyvuoti milijonus metų.

$285. TIK Už LEIDIMĄ
Maskva. — Rusijoj gimę na- 

turalizuoti Amerikos piliečiai ir 
net .Amerikoj gimę, turi vargo 
iš Rusijos išvažiuoti. Leidimas 
labai sunku gauti ir už tokį lei­
dimą reikia mokėti $285. Tai 
praktiškai išsipirkimo suma. 
Negalį tos sumos sumokėti, pri­
versti apsigyvent ir vargti Ru­
sijoj.

100,000 Kiniečių Bėga 
; Nuo Japonų

Tientsin, Kinija. — Su virš 
100,000 kiniečių bėga iš apielin- 
kių arti šanaikvano traukiniuo­
se, kurie vyksta į Tientsin ir 
Peipingą. Šie traukiniai teipgi 
veža šimtus žmonių, kurie buvo 
suže.sti japoniečių užpuolimuo­
se šios savaitės pradžioje.

. Išgąstis dabar mažinasi dvie­
juose šiauriniuose miestuose, 
Nankinge ir šangajuje kiek ra­
miau, kol japoniečių ir kiniečių 
vadai kalbasi tarp savęs.

Kar. Kotaro Nakimura iš Ja­
ponijos pusės, nesutiko priimt 
pranešimo iš maršalo č an g 
Hsiao-Liang, užtai, kad marša­
las kaltina japoniečius už susi­
rėmimą. Maršalas čang aiški­
na, kad negalima laikyti tokį į- 
vykį už vietinį, neitas dalykas 
virto tautiniu reikalu ir tiktai 
Nankingo valdžia gali jį vest. 
Jisai gatavas vest tą reikalą 
varde valdžios, jeigu gaus for- 
mališką paliepimą kas link 
smulkmenų.

Japoniečiai praneša, kad skait­
lingi kiniečių pulkai traukiasi 
link kiniečių — Mandžiurijos 
rubežiaus. Japoniečiai apskait- 
liuoja, kad iš jų pulkų devynio­
lika kareivių užmušta ir dvide­
šimts devyni sužeisti, o tiktai 
400 kiniečių užmušti. Šis pada­
vimas gal klaidingas, nes kinie­
čiai tvirtina, kad 400 japoniečių 
užmušta, o virš 1,000 kiniečių 
kareivių žuvo. Apskaitliuota, 
kad civilių kiniečių užmuštų ir 
sužeistų buvo virš 1,700.

Japoniečiai atydžiai laukia 
gubernatoriaus Tang \u-lino 
reakcijų. Jie tikisi, kad kaipo 
pasekmė šanaikvano įvykio, Je- 
hol gubernatorius susijungs su 
Mančukuo, tuo budu pašalinda­
mas Jehol kovą. Nors japonie­
čiai ir kiniečiai stovi vieni piįeš 
kitus ant Ši upės krantų, iki 
šiol buvo stebėtina gera draus­
mė abejose pusėse.

Tuo tarpu kiniečių liuosnoriai 
Mandžiurijoj pasinaudoja pro­
ga užpufdinėt japoniečių sargy­
bas prie Šanaikvano — činčau 
Gelžkelio, gi generolo F u n g 
Čan-ai liuosnoriai rengiasi už­
pult Paijantalą.

PRIPAŽINO AUSTRIJAI 
PASKOLĄ ‘

Paryžius. — Prancūzijos par­
lamentas, kurs prieš porą sa­
vaičių nusprendė nemokėti Suv. 
Valstijoms karo skolų, dabar 
pripažino Austrijai 14 milijonų 
dolerių paskolą .

Stoka Maisto Spaudžia 
Rusijos Moteris

Maskva. — Nuo sausio 1 die­
nos Rusijos šeimininkės, kurios 
iki šiol turėjo teisę nusipirkt 
nedideles ma sto porcijas val­
džios krautuvėse, dabar ta tei­
sė tapo panaikinta ir jos turės 
eit dirbtuvėn, kad užsipelnyt 
kąsnį duonos. Valdžios dekretas 
sako, kad visos šeimininkės, 
jaunesnės 56 m. amžiaus, ne­
teks maisto korteliu, su kurio- 
mis galėjo pirkti truputį duo­
nos ir cukraus. Prie šeiminin­
kių kategorijos yra prikaity­
tos visos sveikos moterys, ku­
rios neužsiima “socialiai nau­
dingu”, darbu. Naujasis dekre­
tas dar aiškiau parodo maišto 
stoką ir plėtimą valdžios politi­
kos “nedirbsi — nevalgysi”. Jo 
tikslas, matyt, yra moteris į- 
traukti į industrinį gyvenimą ir 
panaikinti šeimyninį namų gy­
venimą.

Pabaigoj 1931 m. Maskovje 
buvo apie 100,000 šeimininkių, 
18 nuoš. jų virš 60 m. amžiaus. 
Ikišiol kiekviena šeimininkė ga­
lėjo gauti iš valdžios sankrovų į 
mėnesį 400 gramų duonos ir 
800 gramų cukraus. (Jei gramo 
svarstį išverst į anglišką svars­
tį, tai rasim, kad uncija sudaro 
28.35 gramus. Reiškia 400 gra­
mų sudarys į svaro. 0 800 gra­
mų ' sudarys pusantro (D/ž) 
svaro). Dabar, po sausio 1 die­
nos, jeį nųrts.. ir toliau gauti 
dounos ir cukrus, turės eiti 
dirbti į dirbtuvę. Arba galės 
pirktis maistą atviroje rinkoje, 
kur 400 gramų duonos kainuoja 
$3.50, kuomet valdžios kepyklo­
je tokis duonos kepaliukas kai­
nuoja 10c ar mažiau.

Anarkistai Norėję Ispa­
nijoj Padaryt Per­

versmą
Barcelona, Ispanijoj. — Poli­

cija paskelbė susekus anarkistų 
sukilimo suokalbį, kuris turėjęs 
įvykt kilus generaliniam gel- 
žinkelių streiku'. Surasta daug 
bombų. Anarkistų vadas Juan 
Matias Casero areštuotas. Pas 
.jį rasta daug bombų, ginklų, a- 
municijos, smulkmeniški sukili­
mo pienai ir dokumentai. Iš tų 
dokumentų patirta, kad suokal­
bininkai ruošėsi nužudyti 54 ar­
mijos ir pollicijos viršininkus. 
Taipgi pridėtas buvo sąrašas iš­
tikimų sukilėliams karininkų ir 
B^rcelonos kareivinių pienai. 
Sukilėliai turėjo gauti ginklus 
ir amuniciją už 3 valandų prieš 
prasidedant sukilimui.

NUSIŽUDĖ NARUTAVIČIUS 
LENKIJOS PREZIDENTO

BROLIS
Kaunas. — Pranešama, kad 

nusišovė Stasys Narutavičius, 
anais metais nušautojo Lenki­
jos prezidento Tado Narutavi­
čiaus brolis. Jis turi Telšiuose 
dvarelį, ir Telšių mieste advo­
katavo, buvo geras lietuvis. Nu­
sižudęs iš nusim nimo del Lie­
tuvos blogų santykių su Lenki­
ja..

Ispanijos Parlamentas 
Nubalsavo Nebemokei

KunigamsAlgu
Madrid. — Parlamentas dide­

le balsų dauguma nubalsavo, 
kad nuo lapkričio 11, 1933 metų 
kunigija negautų jokių mokes­
čių ar algų numatytų konstitu­
cijos 24-tam paragrafe, duoti 
jiems paramą per du metu į- 
steigus respubliką, kol savo as­
meniniais reikalais tinkamai pa­
sirūpins. Ispanijos tauta per 
daug šimtmečių buvo Romos 
katalikų bažnyčios įtakoj. Mok­
slas ir auklėjimas, koks ten bu­
vo, buvo nilnoj bažnyčios įtakoj 
ir kontrolėj.
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S.KA. SEKRETORIAUS 
RINKIMAI

S.L.A. Pildomoji Taryba 
jau kelintą dieną kaip posė­
džiauja, bet Sekretoriaus, 
šias eiles berašant dar neiš­
rinko. Šį kartą posėdžiai 
vedami slaptai: kas už po­
sėdžio durų neatsitiktų, tai 
tiktai Pildomosios' Tarybos 
nariams ir jų pačioms teži­
noma.

Šeštadienio vakare Pildo­
moji Taryba, bent, didžioji 
jos dalis, persikėlė pas S. L. 
A. redaktorių, Vitaitį, Nau­
jus Metus švęsti, šitame 
pokily dalyvavo sekanti na­
riai: Mockus iš Bostono, 
adv. Gugis iš Chicago’s, Ge­
gužis, SLA. Prezidentas, ir 
sekanti tam tikrai pakvies­
ti svečiai: D-ras Vinikas, 
/‘KELEIVIO” redaktorius 
Michelsonas ir t.t. Pokilis 
taip sprendižama, buvo p. 
Vitaičio sušauktas, tisklui 
supažindinimui busimo 
Sekretoriaus su kitais Pil­
domosios Tarybos nariais. 
Bet kas bus naujuoju sek­
retorių laikoma slaptybėj.

Kadangi Sekretoriaus rin­
kimas, ypač šį kartą, labai 
opus dalykas, tai turėsime 
rinkimo pasekmių palaukti. 
Šie rinkimai, iš kurios pu­
sės nepažvelgtum, S. L. A. 
kaipo organizacijai daug 
gero nežada. Jeigu organi­
zacijai gero velyti, tai SLA. 
nariai priderėtų visą Pildo­
mąją Tarybą perrinkt. Ki­
taip yra pavojus, gali visas 
SLA. reikalas pereit į ap- 
draudos departamentą — 
nuodugniam kelių SLA. by­
lų ištyrimui. 0 pasekmė to 
visko gali but, kad ne vie­
nam SLA. Pildomosios Ta­
rybos nariui prisieis su 
Kriminaliu Teismu susi­
durti.

Tula “nuskriausta” mer­
gina žada šitą “spiktaklį” 
iškelti ir visai už dyką. 
Mat, jai rupi tą reikalą vie­
šumon iškelti, kad įrodyti 
nariams ant kiek jie akli, 
kad iki šioliai nemato kas 
Susivienijmo centre dedasi. 
Darbininkams ir darbinin­
kėms algas nukajoj, bet 
didžiumas mokestys pasili­
ko tos pačios. Iki šioliai vis­
kas taip dedasi kaip p. re-

Bet 
tai

daktoriaus patvarkyta, 
kaip bus toliaus — aha, 
jau kitas klausimas.

SLA. Sekretorius Neišrink- 
taš; šlykštus Pasielgimas

retorius buvo perstatyti — 
Vinikas ir Čekanauskas.

BREMEN
EUROPA

Greičiausi 
garlaiviai ant vandens

7 dienos į

Puikus geležinkeliu susisie­
kimas iš Bremenhaven į

Del informacijų kreipkitės:
252 Boylston st. Boston

L% ^žžžaažžž^

NORTH GERMAN

LOYD

Rinkimu posėdis buvo tyčia 
nuvilktas iki po pirmai die­
nai Sausio, kad Sekretorei 
Jurgeliutei atimti balsą. 
Mat Jurgeliutė paduodama 
savo rezignaciją meldė Pil­
domąją Tarybą, kad ją nuo 
pereigų paliuosuotų ne vė­
liau 1-mos d. Sausio, 1933m. 
Tokiu budu Pildomoji Ta­
ryba susidėjo iš šešių ypa­
tų, būtent: Gegužio, Gugio, 
Mockaus, D-ro Stanislovai- 
savo ir nė viena nė kitą pū­
čio, Mikalausko ir Janušo.

Nepaisant, kad D-ras Vi-j 
nikas pagal SLA. įstatymus 
negali but renkamas, nes 
suspendavimo laikas dar 
neišėjęs, tačiaus Gegužis, 
Mockus ir Gugis balsavo už 
D-rą Viniką, o D-ras Stani- 
slovaitis ir Mikalauskas su 
Janušu balsavo už Čeka­
nauską. Tris sykius perbal- 
savo ir nė vieną nė kita pu­
sė nenusileido . Taryba nu­
sprendė posėdį atidėt toles­
niam laikui. Tuo tarpu SLA 
Prezidento Gegužio parėdy­
mu, laikinai užims SLA. Se­
kretoriaus vietą Tėvynės 
redaktorius Stasys Vitaitis.

Vadinas p. Vitaitis dabar 
i ims dvigubą algą. Kam tas 
uarėdymas nepatinka tegul 
bando pataisyti. Bet kaip 

! girdėti tas dalykas be teis- 
'mo neužsibaigs.

Na, kuo dabar gali Tam­
many Hall pasigirti: Lietu­
viai dabar ir juos pralenkė.

Reporteris

Hartford, Conn
ŽINIOS Iš LIETUVIŲ GYVE­

NIMO. LIETUVIS UŽMU­
ŠĖ LIETUVĮ

Kalėdų ir naujų metų šven­
tės, musų kolonijoj, buvo ra­
miai praleistos. Kalėdų diedu­
kas buvo rustus del daugelio 
vietos lietuvių, daugelio namus 
neaplankė ir kurias šeimas ap­
lankė mažiau dovanų paliko; de­
presija ir kalėdų dieduko kiše- 
nius patuštino. šiais metais 
vietos lietuvių šeimynų gyveni­
mas buvo nepavydėtinas, seniau 
kalėdines ^šventes, naujų metų 
sutikimą lietuviai atžymėdavo 
baliais ir kitokiomis iškilmėmis 
ir oviacijomis, bet 1932 mt. pa­
lydėjo rųsčiai ir bevilčiai sutiko 
1933 metą.
SLA. KUOPOS NARIAI OP- 

TEMISTIŠKI

Kniukštienei, 
Valkevičienei

Vietinė SLA. kuopa sutikimui; 
naujus metus surengė bankietą' 
ir šokius su tikslu palinksminti, 
suraminti vietos lietuvius. Ban- 
kiete pasakyta kražių kalbų su 
laimingesnių metų linkėjimais. 
Po bankieto buvo šokiai iki 2 
vai. ryte; visi Iniksminosi.

Reikia padėkavoti SLA. 124 
kuopos veikiančios Komisijos 
nariamsgerb. 
Labanauskienei, 
ir Veikiančiosios Komisijos pir­
mininkui S. B. Pikturnai ir uo­
lioms narėms kaip Plikaitienei 
ir Piktumienei, taipgi uoliam 
ir nuoširdžiam kuopos vice-pir- 
mininkui Petrui Slifkai, kuris 
kaipo eks-oficio kuopos virši­
ninkas dalyvavo veikiančiosios 
*komisijos posėdžiuose, pagelbė­
jo planuoti ir planus įvykdyti, 
bendrą darbą dirbdamas, žo­
džiu, be šių gerb. veikėjų, šis 
gražus vakaras nebūtų Įvykdin- 
tas, ačiū jų geriems norams, 
sumanumui ir pasišventimui 
sunkiam darbui, SLA. nariai ir 
jų draugai labai linksmai suti­
ko naujus metuš.

UŽMUŠTA IGNAS SABONIS
Vietos SLA. kuopos narys Ig­

nas Sabonis tapo staiga užmuš­
tas kito lietuvio auto-troku. Ne­
laimė atsitiko velioniui einant 
iš darbo nuo ūkės namo; kitas 
lietuvis dounkepykloj dirbąs — 
duonos išvėdintoj as, vardu Wal­
ter Douglas (Daugėla) per neap

Kuršiu Pajūriui Laisvės Grąžinimo, 
10 Mėty Sukaktuvių Minėjimas 

Sausio 15, 1933.
Devyniolika ir du — tris

Sausio vien-s — penki diena
Gerbtina... Kaip Vadas Budris 

Ir jam lygių eisena.
Laisvę ginant mirt... garbinga:

Tuos istorija minės;
Juos išaukštint žodžių stinga, 

Jie žiedai mus’ giminės.
fDžiaugias SAULE, džiaugias MĖNUO, 

Matant LAISVĘ Lietuvoj’,
- Laimina žingsnius kiekvieno 

Kas ne svečias “Santaroj”...
Musų buvusiej’ engėjai .

Lpisve džiaugias kaip ir mes.
Dirbam vien doros idėjai;

Mes juk ne “hunu” kilmes.
Jie mus keikė, męs juos gerbiam, 

Tokia mus’ tautos dvasia. * 
Prie “hunų” mes nesiskverbiam, 

Trokštam dirbti laukuose.
Tų laukų — tėvų žemelės 

Neužleisime “hunams”, 
Mes laisvi, jau ne “avelės”; 

Žemė teks tik mus’ sunams.
Mus Viduno dramos, chorai, .

Moko mus’ didvyrius gerbt;
Vykdomi jo kilnus norai......

Tai VALIO!!!.. Gana mums verkt.
Pykšt—Pokšt.

sižiurėjimą ar, kaip jis sako, 
del elektrikos spindulių nuo ki­
to automobilio, tapo jam regė­
jimas kelio atimtas ir bevažiuo­
damas, pasivijo velionį • Sabonį, 
kurį ant vietos jo auto-trokas 
užmušė. Daugėla sakosi, kad 
kuomet pamatė velionį, tai ma­
šiną sulaikyti nesuspėjo. Dau­
gėla areštuotas ir padėtas po 
tūkstančio dolerių kaucija. Ve­
lionis 2 d. sausio tapo palaido­
tas Hartfordo kapuose. Lai 
jam bus lengva šios šalies že­
melė, taipgi, lai bus pamoka 
ir daugeliui kitų lietuvių va­
žiuojančių automobiliais,, nes 
mašina tai ne kumelaitė, reikia 
akylumo ir blaivios galvos.

Velionis buvo ramaus budo 
žmogus, sulaukęs 44 metų am­
žiaus (rodos nevedęs) gyveno 
ilgoką laiką pas p. Pilipauskus, 
Hartforde, ir priklausė prie Su­
sivienijmo Lietuvių Amerikos 
organizacijos, buvo apsidraudęs 
ant tūkstančio dolerių; viso 
Susivienijimo nariu išbuvo virš 
trijų metų ir kaip SLA sekreto­
rius p. J. Sekys sako, buvo įmo­
kėjęs į SLA. $95.55; dabar jo 
pašalpagaviai .. gaus visą tūk­
stantį dolerių. Ar velionis I. 
Sabonis paliko apart apdraudos 
kokį kitą turtą, “A. L”, bendra­
darbiui neteko patirti, tačiau 
atrodo, kad skolų nuo palaidoji­
mo nebus, nes jo apdrauda vis­
ką padengs ir dar paliks jo gi­
minėms turto.
VILNIAUS MĖNESIO VAJUS 

BAIGTA
Vietos VVS. skyriaus veiki­

mas normalus. Vilniaus mėne­
sio vajus pasibaigė 31 d. gruo­
džio, galutinų pasėkų šito va­
jaus, rašančiam šiuos praneši­
mus, neteko kol kas tikrai pa­
tirti, tačiau girdėjau, kad dvi 
sesutės vajininkės, būtent: po­
nia Agota žalionienė ir.p-lė El­
zbieta Povilaitytė yra pardavę 
“Vilniaus pasų” ir Vilniaus 
ženklelių ir užrašė VVS. orga­
nui “Musų Vilnius” keletą pre­
numeratų; bendrai surinko apie 
20 dolerių; jeigu po tiek pat 
surinks ir kiti vajaus nariai, 
p-lės Sofija ir Marytė Januške­
vičiūtės, p-lė Juzė Penkauskai- 
tė, p. A. Strazdas, ir p. S. B. 
Pikturna, tai bus neblogos pa­
sekmės. Rengėjai nesitikėjo ge­
rų pasekmių, nes habar blogi 
laikai, visiems pinigų stinga, o 
tokį visuomenišką tikslą, juk 
nevisi lietuviai įvertina ir re­
mia, tačiau gerb. vajininkių p. 
žalionienės ir p-lės Povilaitytės 
darbo rekordas yra pazyrpėtL 
nas, našus įr pasękmingas.

“A. L.” MĖGIAMAS
Vietos lietuvių tarpe pasklei­

džiau laikraščių kopijas kolitą 
kartų SLA. ir VVS. skyr. susi­
rinkimuose, kad patyrus, kuris 
iš musų laikraščių bus labiausia 
mėgiamas. Buvo dalinama vėl- 
tui “Dirva”, “Vienybė” ir 
“Amerikos Lietuvis,” kadangi 
įdomavau patirti, kuris iš šitų 
musų spaudos organų geriau 
patinka vietos lietuviams, tatai 
paklausiu jų, ir gavau atsaky-

jai buvo pakviesti į Baltimore/ 
Md. Lošėjų grupė atsilankė ir 
vaidinimas buvo labai pasek­
mingas, kaip paduoda aprašy­
mai iš Baltimorės padangės. 
Labai dabar pageidaujama iš 
musų ' Philadelphijos lietuvių 
pusės, kad butų veikalas atkar­
totas. t

Del šios -priežasties jaunimo 
choras ir sodalietės nutarė vėl 
palinksmint ir pajuokit Phila­
delphijos lietuvius. Veikalo' 
“Cingu-Lingu” lošimas bus pa­
kartotas sekmądienį, sausio 8- 
tą, 8-tą vai. vakare, šv. Kazi­
miero parapijos .salėje, 331 
Earp gatvės.

Įžangos bilietas yra sumažin­
tas* iki 25 centų, tai visai ma­
žai už tokį linksmą ir juokingą 
teatrą kurį suvaidina pasižymė­
ję lošėjai. Įžangos tikietas la­
bai prieinamas, visi gali lengvai 
įsigyt. Kviečiame netiktai Phi­
ladelphijos lietuvius, bet ir iš 
netolimų miestelių, kaip Ches­
ter, Pa., Camden, N. J. ir kitų 
artimiausių miestelių. Visi tu­
rės progą gerai pasijuokt ir bus 
pilnai patenkinti. Savo skaitlin­
gu atsilankymu patenkinsite 
jaunimą už ką musų jaunieji pa 
tarnaus ir rengs nuolatai tea­
trus ir koncertus.
ATITAISYMAS PRANEŠIMO

Keletą savaičių atgal “Ameri­
kos Lietuvy” buvo pranešta, 
kad Naujų Metų metinės para­
das neįvyks iš priežasties klubų 
nesusitarimų ir finansinės kri­
zės. Vienok vėliau artinantis 
Naujiems Metams, klubai vėl 
susitarė daryt paradą, nors ne 
tokį puošnų ir puikų kaip pa­
prasta, ir be dovanų už puikiau- 
sį pasipuošimą. Taigi, para­
das įvyko per Naujus Metus 
kaip ir paprastai, nors gana 
sunkiai prieita prie to. Tuomi ir 
atitaisau savo viešą-pranešimą.

GAILESTINGI VAGILIAI
Du jauni vagys, bet gailestin­

gi, įėjo į krautuvę nr. 26.01 So. 
nepartinis" • gatvės, suėmė savininką ir jį

mą: “Amerikos Lietuvis” sto­
vi daugiau ne du kartu aukš­
čiau populiariškume negu “Vie­
nybė” ir “Dirva”. Klausiu kame 
dalykas, kas yra labiausia do­
minančiu juos “Amerikos Lietu­
vy”? Veik visi atsakė vienodai, 
būtent, kad “A. L.” ] 
kad jame yra įvairių žinių iš 
visų lietuvių srovių judėjimo, 
kas sudaro laikraštį pilnesniu 
plačioms žinioms iš visų srovių 
lietuvių gyvenimo bei veikimo. 
Šie faktai rodo, kad partinė 
nuotaika daugumai lietuvių ne­
patinka.

DARBAI NEGERĖJA ’į
Musų mieste darbų dar stinga 

tuksktančiams žmonių. Apdrau­
dos kompanijos seniau turėjo 
tūkstančius balkalnierių dar­
bininkų, dabar nė pusės jų ne­
susirenka dįrbti — atleisti. Fa­
brikai dirba tik po keletą dienų 
į mėnesį, retas kuris fabrikas 
•ėq.iEAi?s t SBUOip f—g od uqiip 
N.Y.,N. H.&H.R.R. kompanijos 
prof, telegrafistų sąjungos na­
riai su sausio 6 & pradės dibti 
6 dienas į savaitę vieton 7, to­
kiu budu pasidarys vakancijų 
būreliui atleistiems telegrafis­
tams ir stočių viršininkų pava­
duotojams. Pagal Telegrafistų 
naujo patvarkymo, pavaduoja-^ 
mos vakancijos bus išdalintą 
sekančiai: nevedę telegrafistai 
dirbs po 3 dienas į savaitę, ve­
dę (su šeimynoms) po 4 dienas.

“A. L.” Korespondentas

įstūmė į užpakalinį kambarį. 
Vagys tuojaus ėjo prie pinigų, 
o savininkas Peter Paletto, jaus 
mingais žodžiais paprašė, kad 
paskolytų keletą dolerių, reiškia 
paliktų jam. Tie neprašyti sve­
čiai atsakė, kad jiems daugiau 
reik negu kelių dolerių ir siūlė 
jam su plyta į galvą. Visgi, va­
gys ffasigailėjo, paėmė $30., o 
$45. paliko ir paskui išėjo ra­
miai iš krautuvės. Reiškia, pa­
klausė mandagaus prašymo ir 
perdaug nenuskraudė krautu­
vės savininko.

TRYS ĮPATOS SUSIŽEIDĖ, 
KADA PEČIUS SPROGO

Kuriant pečių, Hoffman’o na­
mų virtuvėje, vienas šios šei­
mynos narys užpylė kerosino. 
Pečius sprogo nuo kerosino ir 
sužeidė tėvą, 60 metų, dukterį 
Rožę 21 metų ir Sofiją, 18 me­
tų. Tėvo kairoji koja sulaužy­
ta, Sofijai pečiaus šūkis keliose 

' vietose sukapojo, o Rožė teipgi 
labai nukentėjo. Sužeistuosius 
nuvežė į ligoninę, o likusieji šei­
mynos nariai visi apimti rūpes­
čiu ir nesmagumu. Ne kartą 
jau teko patirt, kad iš panašios 
nelaimės, žmonės turi baisias 
kančias ir nevienam dažnai pri- 
seina ir mirt .
ŽMONĖS SIUNČIA PAGELBĄ 

ŽVĖRINYČIUI
Jau buvo rašyta “Amerikos 

Lietuvy” apie Philadelphijos 
žvėrinyčių kuriam gręsla Į)adas. 
Neseniai laikraščiuose buvo pa­
rašyta apie vienos mokyklos 
mokinį, kurs susilaikė nuo be­
reikalingo centų eikvojimo, kaip 
tai už saldaines, judamuosius 
paveikslus, ir pasiuntė žverin- 
čiaus užveizdai sunaudojimui 
del maisto žvėrims. Tas bernai­
tis buvo labai pagirtas. Greene 
gatvės mokyklos mokiniai at­
mindami, kad žvėrys kenčia 
nuo bado, susilaikė nuo siunti­
nėjimo Kalėdų atviručių ir su­
darė $69. sumą žvėrių maistui.

RADO NEGYVĄ ŽMOGŲ 
KAMBARY

Vienas žmogus, James J. Mon­
teith, 65 metų amžiaus, atėjo 
gyvent po iu\ 315 No. 9-tos 
gatvės- Jisai neilgai ten gyve­
no, vos dvi savaitės praėjo ir ji­
sai mirė. To namo savininkas 
įėjęs } kambarį rado tą žomgų 
begulintį ant žemės ,tai pašau­
kė policiją. Policijantai rado, 
kad jisai laikė kietai suspaudęs 
rankoje dolerį, kaipo kad butų 
slepiamas nuo ko. Pradėjus iš­
tyrinę! ar buvo kokių žaizdų, 
rasta, kad nelaimingasis žmo­
gus peršautas šuviu nuo ko tu­
rėjo mirti. Iš patyrimo pasiro­
do, kad buvo kokio nors Žmo­
gaus užpultas, nors, neseniai gy­
venęs tame kambaryje. Kas 
nors norėjo jį apiplėšti, nors 

bet dolerinę

Philadelphia, Pa.
ORGANIZUOJASI MERGINŲ 

, SPORTO RATELIS ...
Philadelphijos jaunimas pra­

dėjo žygiuoti, dideliu žingsniu 
žengti pirmyn sporto srityje. 
Jau vaikinai pradėjo anksčiau 
lavintis “basket-ball” sporte, 
bet merginos irgi neatsilieka. 
Merginos skaitlingai lankosi į 
Lietuvių Tautišką Namą, 928 
E. Moyamepsiųg Ave„ kur an­
tradienio ir ketvirtadienio va­
karais lošia kr epš i o-s vied in j, a- 
pie 8-tą valandą. Merginų krep- 
šio-sviedimo žaidėjų kamanda 
jau organizuojama, todėl mer­
ginos kurioms patinka sportas 
kviečiamos -prisidėt. Teipgi ir 
1 i e t u v į ai jaunuoliai vaikinai 
kvečiami prisidėt prie savo ko­
mandos.

Visos tautos kreipia atydą ir 
įdomaujasi lietuvių jaunimu, 
nes jie pavyzdingai laikosi vie­
nybės. Yra labai pagirtiną, kad 
lietuvių jaunimas grganįzuojasi 
tarp savęs. Jaunimas, po žai­
dimų, turi pasilinksminimus ir 
linksmai praleidžia laiką šokda­
mi iki vidurnakčio. Tuomi jau­
nimas žengia pirmyn palaikyda­
mas ryšius tarp savo tautos 
žmonių ir rodo nepaprastą ga­
bumą sporte.

VĖL SULAUKĖM ČINGU 
LINGU

Veik visi Philadelphijos lietu­
viai girdėjo apie “čingu-Lin-

veikalas buvo sulestas ir teip gyvybę nustojo, 
pagarsėjo apielinkej, kaęĮ }Qšę-Į rankoje iškovojo.

MES PRAŠOME JUSU
PARAMOS 

Nepasitikėkit Kokiais Tai Giliukais 
BRANGENYBĖS 

Gudrus pirkėjas ateina pirmiausia 
j gerai žinomą brangenybių krau­
tuvę.

’GRAŽUS PASIRINKIMAS
Geriausia Rūšis—Žema Kaina 

Nepaprastos Progos Perkant Laik­
rodžius ir Brangenybes

R. BOGAGE 
634 MAIN ST. — WORCESTER 

(Kaip tik prieš Royal Teatrą)

GAISRAS IŠGĄZDINO DE­
ŠIMTS ŽMONIŲ

Dvidešimts penkių galionų 
“munšaino” katilukui sprogus, 
žmonės gyvenantieji tame na­
me buvo labai išgązdinti. Visi 
vienok buvo išgelbėti, pribuvus 
pagelbai. Nors ugnis palietė kai 
kuriuos, vienok niekas nemirė 
nuo žaizdų, čia buvo varomas 
samagonkos biznis, tik nebuvo 
atsargus. Dar buvo rasta pen­
kios bačkos užraugto, tik jau 
nebuvo progos išvirt. Teip įvy­
ko juodukų šeimynoj, prie 10- 
tos ir Berks gatvių.

“Balandėlis”
-----------------o----------------

Sutrumpinta Kelionė į

Tūlas laikas atgal North Ger­
man Lloyd linija laike pietų 
vaišino iš dvylikos asmenų bū­
relį lietuvių agentų, kurie yra 
nariais Amerikos Lietuvių Lai­
vakorčių Agentų Sąjungos. Pie­
tus įvyko laive COLUMBUS. 
Tarp dalyvių buvo ir šios są­
jungos prezidentas p. J. Am­
braziejus, sekretorius p. E. 
Rudnikas ir iždin. p. Trečiokas. 
North German Lloyd liniją re­
prezentavo Agentūrų departa­
mento manadžeris p. Pieper ir 
lietuvių departamento vedėjas 
p. Podlesski.

Ponas Ambraziejus pasakė 
kalbą išgirdamas Lloyd linijos 
patarnavimą, taip pat p. Rud­
nikas ir kiti nariai gyrė puikų 
patarnavimą ir šios linijos tei­
kiamą agentams kooperaciją.

Laike šių pietų Lloyd linijos, 
reprezentantai painformavo są­
jungos narius, kad p. Podlesski 
įvedėjau. lietuvių departamen­
to) bus siunčiamas į Europą, 
kad pagreitinus pervežimą lie­
tuvių pasažierių. Taigi p. Pod­
lesski, kuris kelios dienos at­
gal sugrįžo iš Europos, raporta­
vo, kad lietuviai keleiviai ke­
liaujanti North German Lloyd 

’ greičiausiais garlaiviais BRE­
MEN ir EUROPA bus sutikti 
linijos atstovų lietuvių Breme­
ne ir tuojau bus išsiųsti eks­
presiniu traukiniu į Berlyną, iš 
kur jie gaus parankų tiesiogi­
niu traukiniu susisiekimą į Kau 
na ir Klaipėdą. Sulig šios ke­
lionės tvarkos, lietuviai kelei­
viai pasieks savo namus tėvy­
nėje į savaitę laiko nuo išvyki­
mo iš New Yorko uosto.

Nereikalinga nė sakyti, kad 
patarnavimas garliviuose BRE­
MEN ir EUROPA, kaip lygiai 
ir kituose šios linijos garlai­
viuose, yra kuo puikiausias ir 
kas tik keliauja per juras šios 
linijos patarnavimu, kiekvienas 
sudaro sau tokią kelionę, kurią 
su malonumu* galės prisiminti 
visą savo gyvenimą.

MOKSLIŠKAS IŠRADIMAS, 
PATRŪKIMU!

Gavęs Auksinį Medalį ir Pirmą 
Dovaną Užsieniuose

F. J. Stuart, amerikonas gyvenan­
tis St. Louis, gavo Aukso Medalį ir 
Diplomą Romoje ir Pirmą Dovaną 
Paryžiuje, pralenkė visus- konku­
rentus, ne tik europiečius ir ameri­
kiečius savo išradimu, vadinamu 
“Stuart Adhesif Plapao-Pad.”

Vartojant’ “Plapao Pads,” tie žmo­
nės, kurie kenčia nuo patrūkimo gali 
su geromis pasekmėmis gydytis sa­
vo namuose už ir *be pertraukimo* 
savo darbo. Žymus mokslininkai; 
skaito Šį išradimą vieną iš naudin­
giausių.

Plapao-Pad yra visiškai skirtingas-,, 
nuo sumanymo vadinamo paraiSfaK 
Jis yra padarytas iš tvirtos lankios 
medžiagos, padarytos pritaikyt pri@ 
kiekvieno judesio ir tokiu budu yra 
patogus. Apatinė pusė yra padary­
ta limpanti su tikslu laikyt raume­
nys vietoj, gi “Plapao”—sugeriamas, 
sutraukiąs minkštinantis vaistas, 
laikomas paduškaitėje, visuomet y- 
ra Plapao—Pad laikomas prie nusibp- 
nėjusių ir sųdžiuvusių raumenų, su 
tikslu priduot jiem naujo gyvumo ir 
spėkų.

F. J. Stuart, Plapao, Laboratori­
jų, Ine. prezidentas, I960 Stuart 
Bldg., St. Louis, Mo., firma, kuri iš­
dirba Plapao-Pads, praneša, kad jo 
kompanija gavo didelį skaičių pri­
siekusių liudininkų nuo žmonių, kurie 
pareiškė, kad jie galėjo išsigydyt sa­
vo namuose vartodami Plapoa-Pads 
tiktai per trumpą laiką. Ir tie, ku­
rie įdomauja, gali apturet pilnas in­
formacijas apie Šį išradimą jei nura­
šysite į tą firmą, kurios adresas yra, 
viršuje, pažymėtas ..

-
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Lietuvos Spaudos Biuro
Talkos Korespondentę

ŽINIOS
Skaityk “Amerikos

PRAGARIŠKAS ARKLYS
Kiduliai. — šakių apsk. Ka- 

rališkių kaimo ukin. Sabai lai­
ko labai pavojingą arklį, nuo 
kurio jau daug kas ir labai 
skaudžiai nukentėjo, o kai kas 
net ir su šia ašarų “pakalne” 
persiskyrė. Prieš porą mėnesių 
šis arklys suspardė tos pačios 
šeimos 18 metų amžiaus vaiki­
ną, kuris dvejetą savaičių pa­
sirgęs ir mirė, o praėjusuiai 
metais velionies motiną, kuri 
jau po keleto dienų mirė. Kai­
mynai stebisi, kam tokis pavo- 
gas gyvulys dar laikomas. Tsb.

Kalėdinės
AMERIKOS LIETUVIO 1933 METŲ
Iliustruoti Lietuvos Did. Kunigaikščio - - - - ■ ■ ■ —
Dangiškom Spalvom Papuoštu Vaizdu. 
Didelio formato (14x22). Šis Paveikslas

Lietuvį” ir Pasiimk
Dovanas 1!sieniniai KALENDORIAI YRA

Keistučio Žmonos, Birutės Paveikslu,
Su Lietuviškais Mėnesiais ir Šventėm.
Turėtų But Kiekvieno Lietuvio Namuose.

DAR ŽYDI MIŠKINĖS GĖLĖS
Labanoras. — Utenos apskr. 

Šiemet ruduo, kaip retai kada, 
ilgas ir šiltas. Dar ir dabar, 
lapkkričio, vidury kada papras­
tai buna apsnigta žemė, miš­
kuose žydi gėlės. Merginos jas 
tebeskina ir parsinešę namo 
puošia kambarius. —; Tsb.

“MAISTO” SKYRIUS PA­
SIENY

Kybartai. — Vilkaviškio aps. 
Miesto burmistro p. Saurusai- 
čio pastangomis, čia netrukus 
bus atidarytas “Maisto” gami­
nių (mėsiškų dalykų) parduo­
tuvė. Ji čia, kaip pasienio mies­
te, labai reikalinga. — Tsb.

Kas dabar užsirašys ar pasinaujins "Amerikos Lietuvį” metams ir prisius 
$1.50, tas gaus tą ŽAVEJANTĮ KALENDORIŲ DOVANAI. Taipgi kas už­
rašys ar panaujins Amerikos Lietuvį metams savo giminaičiams Lietuvoj ar 
Kanadoj ir prisius $2.00, tam ir-gi bus pasiųstas šis Kalendorius DOVANAI.

Todėl brangus musų skaitytojai, sukruskit, kad nors kiek pasidarbavus 
del praplatinimo Amerikos Lietuvio tarpe savųjų. Kalendorių šiemet padarėm 
tik tiek kiek numatėm reikalinga. Dėlto patariam pasiskubint su prenumera- 
tais, kad galėtumėt ant švenčių papuošt savo • namus su “AMERIKOS LIE­
TUVIO” KALENDORIUM.

“AMERIKOS LIETUVIS,” 14 Vernon Street, Worcester, Massachusetts

NEŽINO KUR JŲ DABAR 
YRA PINIGAI

Vabalninkas. — Biržų apskr. 
Šios apylinkės gyventojai pava­
sarį aukojo pinigų katalikiš­
kam universitetui. Aukodami 
jie manė, kad tokia mokslo į- 
staiga iš tikrųjų bus, bet kada 
jos nėra, dažnai vienas kitą pa­
klausia, kur jų suaukotieji pi­
nigai dabar yra. — Tsb.

DŽIAUGIASI DAŽNIAU LAI­
KRAŠTĮ GAUSIĄ

Leipalingis. — Seinų apskr. 
Apylinkės ūkininkai nudžiugo 
patyrę, kad “Musų Rytojus” 2 
kartus per savaitę pradės juos 
lankyti. Skaitytojai tokia nau­
jiena yra labai patenkinti Jr. ją 
didžiuojasi prieš savo kaimynus 
kurie “Musų Rytojaus” šie­
met nebuvo išsirašę. Daugu­
mas šimečių “M. R.” skaityto­
jų šį laikraštį kitiems metams 
mano rašytis ištisiems metams, 
tik dalis pusmečiui ir naujieji, 
sakosi, tokiam pat laikui “mė­
ginsią”. — Tsb.

GELEŽINKELIO STOTIS BE 
LAIKRODŽIO

Baisogala. — Kėdainių apskr. 
Geležinkelio stoty nėra laikro­
džio. Keleiviams, kurie neturi 
savo laikrodžio, didelis nepato­
gumas laiką sužinoti. Jie turi 
pas geležinkeliečius klausti ar­
ba į telegrafą belstis. Laikro­
dis tokioj vietoj kaip geležinke­
lio stotis, būtinas dalykas, tuo 
labiau, kad jo įsigijimas “pro­
blemos” nesudaro. — Tsb.

Žuviniai - Senas Deg­
tindarių Lizdas

Iš centnerio kviečių — 29 litrai 
degtinės. Vagia statines 

ir sienas.
Simnas. — Alytaus aps. Apy­

linkės ūkininkai pasiturinčiai 
gyvena ir yra apsišvietę, bet 
pažuvintys, kaip labiau nuo 
Simno ir kitų miestelių nutolęs 
užkampis, yra neigiama išim­
tis. Žuvintu paežerėj yra 4 di­
deli kaimai, kurių daugelis gy­
ventojų nesiliauja degtinę va­
rę, nors daug kas už tai buvo 
baustas pinigine bauda ir kalė­
jimu ir dar ne vienas yra tie- 
son patrauktas. Dėl ypatingų 
gamtos sąlygų degtindariai čia 
iš seno turi patogų lizdą. Eže­
re yra daug plaukiojančių sa­
lelių, susidariusių iš nendrių, 
švendrų ir įvairių žolės šakne­
lių. Salelės apaugę žole ir 
švendriais su klampiais pa­
kraščiais. Į jas įeiti reikia 
mokėti ir gerai žinoti vietas, 
kitaip—nugargaliuosi į dugną, 
kuris žuvintuose yra gana gi­
liai. O kas šituos dalykus ge­
riau žino, kaip ne vietos gy­
ventojai. Jie, įsiįrę į šven­
drių s, dar toli velka valtį ir pa­
stato ją taip, kad priplaukus 
švendrius juos visai nesimato.

Salelėse degtindariai 1 a ik o 
raugą ir kitokius degtindary- 
stės įrankius. Visa gerai su­
slėpta ir kam reikėtų, labai bu­
tų sunku surasti, bet nuo sa­
viškių nelengva paslėpti. Dėl 
to vagystės čia dažnas reiški­

nys. Vagiama aparatai, degti­
nė ir statinės, o raugas iš jų, 
jei buna, laukan išverčiamas. 
Statinių pastaruoju metu tokia 
krizio butą, kad imta jos vogti 
iš rūšių. Dažnas pažuvinčio 
kaimo ūkininkas po nakties 
rasdavo iš statinės išverstus 
užraugtus kopūstus bei kitokį 
viralą. Vis tai degtindarių dar­
bas.

Sutemus sužiūra salelėse ug­
nelės, tarsi pasakišką Joninių 
paslėpti lobiai vaidentųsi. Tai 
vis bravorai, kurie pradėjo 
“valstybinės” konkure n ei j o s 
darbą. Tokių ugnelių kai ku­
rią naktį galima suskaičiuoti 
net ligi 80.

Degtinė varoma iš sudygusių 
kviečių, iš kurių centnerio iš­
varoma net 29 litrai degtinės. 
Tokių kviečių centneris ligi šiol 
kaštavo 4 litus, bet dabar pra­
deda brangti. '

Labiausiai saugoma išvaryto­
ji degtinė ir “bravorai”. Visa 
laikoma ežere ir namo neneša- 
ma . Bravorai, dažniausiai, po 
švendriais, o degtinė — induose 
nuskandinama ant '-tam tikrų 
pludžių gerai žinomose vietose. 
Plūdės taip jau vandenin nu- 
grimzdinamos ir padaromos to­
kios ,kad tik tam tikru metu 
butų matomos. Daromos jos 
skritulio pavidalu, baltos; jei 

•maža baltumo — nudažomos. 
Šios ypatybės dėka, esą, jos tik 
temstant matomos.

Degtinė iš ežero imama tik 
persitikrinus, kad krante poli­
cijos bei kitokių pavojų nėra. 
Tokiose sąlygose policijai deg­
tindarius gaudyti be galo sun­
ku ir stebėtis tenka, kaip ji vis 
dar kurį pagauna.

Degtindariai ne vien statines, 
bet ir malkas vagia. Vieno A- 
leknonių kaimo ūkininko išvagi 
nėjo sienas. Ūkininkas vagystę 
tik tada pastebėjo, kai kluono 
stogas žemėse atsirėmė. Deg­
tindariai, daugiausiai, j a u n i 
vyrukai.

Laikraštis pažuvinty reteny­
bė. Aleknonyse iš 40 ūkininkų 
tik vienas “Musų Rytojų” išsi­
rašo ir vienas, retkarčiais par­
sineša iš Simno vargoninko 
“Musų Laikraštį”.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak­

tariška knyga su receptais, para­
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di­
delę daugybę receptų ir pamokini­
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim­
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra­
šymai, kaip išsigydyt nuo viso­
kiausių moteriškų li&ų* Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny­
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. , Reika­
laukite

A. L Knygynas
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Karo Paskolos
Su dramatišku greitumu ka­

ro paskolų klausimas vėl užima 
svarbiausią vietą politiškame 
gyvenime, kuomet Anglija ir 
Francija, didžiausi skolininkai 
pristatė prašymus pertraukti 
mokesčius, kuriuos .turėjo už­
mokėti gruodžio mėnesy, pakol 
besitęsančios konferencijos nu­
spręs pilnai paskolų struktūros 
permainą. Belgija ir Čekoslo­
vakija sėkė anas šalis siųsda­
mos panašius prašymus. Prezi­
dentas Hooveris ir naujai iš­
rinktasis prezidentas Franklin 
Rooseveltas jau bandė išrišti ši­
tą problemą. Nors jiedu šituos 
visus prašymus del atidėjimo 
mokesčių nepriėmė, vistiek pre­
zidentas Hooveris atidarė duris 
del tolesnių tarybų, ir palankiai 
žiuri į planą, kuris duotų teisę 
Kongresui įsteigti komisiją pa­
sidalinti mintimis su skolinin­
kais. Rooseveltas pilnai sutin­
ka su dabartiniu egzistuojančiu 
pasielgimu kaslink svetimų pa­
skolų, apart vieno punkto. Jis 
nemato naudos įsteigti specialę 
komisiją vesti tolesnias tary­
bas. Karo Paskolos bus vienas 
iš riinčiausių ir svarbiausių 
problemų ateinančiam Kongre­
sui, 
netik 
kytai 
simu.

Koki yra pamatiniai faktai 
šito klausimo? Koki argumen­
tai pasiūlyti prieš ir už permai­
ną arba panaikinimą tarptau- 
tiškų skolų ? Gal s e k a n r i s 
straipsnis truputį nušvies vi­
są klausimą.

Pasaulinis karas reikalavo 
mobilizuot net 42,000,000 karei­
vių. Tas liečia tik alijantus. 
Milžiniškos pastangos ir turtas 
buvo reikalinga aprengti, ap^- 
ginkluoti ir išmaitinti tas ar­
mijas per ilgus baisios karės 
metus. Vasario mėn., 1917 m. 
Suv. Valstijos prisidėjo prie ka­
ro, prie alijantų. Nuo tos die­
nos iki taikos, Suv. Valstijų 
valdžia paskolino alijantams | šimčiai ir kiek iki šiai dienai už- 
net 7,077,000,000 dolerių. Kuo- mokėta. Čia sužymėta Suvieny- 
met taika paskelbta apgalėtojai tų Valstijų paskola svetimoms 
ir pergalėtojai buvo pilnai nu- šalims skaitoma milijonais:

Visi pasaulio laikraščiai, 
patys žmonės, neišpasa- 
interesuojasi šiuomi klau-

<*>-------------------------------------------------------------- --------------

Iš viso Nuoš.

Pilni 
MoksČ. 
iki š.d.

ŠALYS: Prieš Kares 
Paliaubas

Po
Paliaubų

Didžioji Britanija . ........ 3,696 581 4,277 3.3 1,912
Francuzija............. ........ 1,970 1,435 3,405 1.6 486
Italija.................... ........ 1,031 617 1,648 .4 98
Belgijo ................... ........ 172 207 379 1.7 52
Rusija.................... ........ 188 5 193 ■ ■ ■ ’ —
Lenkija................... 160 -160 3.3 23
Čekoslovakija ........ 92,000 92 3.9 18
Jugoslovakija......... ........ 10 52 1. 2
Rumunija............... 38 38 3.8 5
Austri.................... * 24 24 — —
Dešimt kitų šalių . ........ 10 60 70 • 32
Iš viso ................... .... $7,077 $3,261 $10,338 — $2,628

Tos paskutinės “dešimt kitų 
šalių” įima paskolas sekančioms 
šalims: Grekija $15,000,000,\Es- 
tonija $14,000,000, Armėnija 
$11,000,000, Kuba $10,000,000, 
Finlandi j a $8,000,000, Latvija 

iki
$1,-

Pa-

veikti. Iš 65,000,000 vyrų mo­
bilizuotų dalyvaujančių šalių,. 
8,538,000 buvo užmušta ir su- 
virš 21,000,000 sužeista. Taikos 
laiku industrijos beve k sustojo 
ir rekonstrukcijos darbas reika­
lavo tokių turtų, kokių Europa 
neturėjo. Ali j antai ir vė­
liaus j ų apgalėti priešai 
prašė naujų paskolų nuo A- 
merikos ir $3,261,000,000 jiems 
paskolinta. Taip, iš viso $10,-’ 
388,000,000 paskolinta įvai­
rioms šalims. Didžioji Britani­
ja pasiskolino net $4,277,000,- 
000; Francija $3,405,000,000 ir 
Italija $1,648,000,000. Tos ša­
lys pasiskolino net 90% visų 
pinigų. Septyniolika kitų šalių 
prieš ir po paLaubų pasiskolino 
nuo $193,000,000 (Rusija) 
$5,000,000 (LIETUVA) ir 
600,000 (Vengrija).

1922m. Kongresas įsteigė 
saulinio Karo Svetimų Paskolų 
Komisiją (World War Foreign 
Debt Commission), pilnai ap­
svarstyti klausimą ir sužinoti 
ar tautos gali pradėti atmokėti 
savo skolas ir kokiu budu. Per 
kelius metus, tos tarybos tęsė­
si. Galų gale, nutarta paskolas 
užmokėti bėgy j e 62 metų. Nuo­
šimtis del pinigų mainėsi. Di­
džiosios Britanijos rata buvo 
3.3% kas reiškia, kad po 62 
metų Suv. Vai. bus užmokėti iš 
viso $11,105,000,000 del pasko­
lintų $4,600,000,000. Francijos 
rata buvo 1.6% ir Italijos tik 
0.4%. Iš viso tautos sutiko už­
mokėti $22,188,000,000 arba du 
doleriu sugražinti del kiekvieno 
paskolinto dolerio.

Kiek iš viso įvairios valdžios 
užmokėjo? Pasirodo kad jos 
galėjo užmokėti tik nuošimčius 
(interest) ir nebandyta suma­
žinti pačią skolą. Iš viso tos 
šalys užmokėjo Suv. Valstijoms 
$2,628,000,000, iš kurių pinigų 
vientik Anglija užmokėjo $1,- 
912,000,000.

Sekantis surašąs parodo kiek 
šalims paskolinta pinigų, nuo-

$5,000,000, Lietuva $5,000,000, 
Vengrija $1,600,000, Nicaragua 
$166,000 ir Liberija $26,000.

šiandien visos šalys Suvieny­
toms Valstijoms skolingos net 
$11,466,000,000.

svarbiausios skolintojos 
reparacijos pinigų su 

jie užsimokėjo savo 
Tuoj po Paliaubų ali- 

mokėjo savo paskolų

Bet kaip įvairios valdžios į- 
stengia užmokėti mokesčius ? 
Vokietijos reparacijos buvo 
vienas būdas, iki birželio mėn., 
1932 m. kuomet Lausanne Kon­
ferencija sumažino Vokietijos 
kasmetinius mokesčius nuo su- 
virš $386,000,000, taip kad ji 
neturėjo mokėti per tris metus, 
ir po tam'tik $43,000,000. šiuo 
planu, 
neteko 
kuriais 
skolas, 
j antai 
nuošimčius su naujomis pasko­
lomis, kurias visUek gavo iš A- 
menkos.

Bet kuomet vėl pradėta mo­
kėti vientik Anglija vėl pradėjo 
mokėti mokesčius. Povaliai, ki­
tos valdžios pradėjo irgi mokė­
ti. Pinigai paėjo daugumoj iš 
vokiškų reparacijų, kuomet tie 
pinigai už reparacijas paėjo iš 
Amerikos. Pradžioje 1931 m. 
Amerika sustojo skolinti priva- 
tiškus pin.gus Vokietijai, sten­
giantis užbaigti baisiai kilan- 
čias paskolas. Bet yėl visa pa­
skolų struktūra nupuolė. Vo­
kietija paskelbė kad galas viso 
finansiško jungo buvo pasiek­
tas. Anglijos Banka sustabdė 
aukso mokesčius ir tuoj kitos 
šalys sekė.

Ir tas nupuolimas įsteigė 
“Hooverio Moratorium”, ant 
svetimų paskolų — tai * buvo 
metų šventė, laike kurio laiko 
visi mokesčiai ir reparacijos 
buvo pertrauktos.

Bet ta paskolų šventė jau už­
sibaigė. Ir tas atveda mus prie 
pilno atmok ėjimo sumažinti pa­
skolas, arba visiškai jas už­
baigti. Abi pusės žiuri į klau­
simą visai kitaip. Bet vistiek 
paprastas žmogus tik žino, kad 
nutarimas vienu ar kitu budu 
prisidės prie pasaulio pastangų 
išrišti šiandien neišpasakytai 
sunkius ekonomio k r iz i o lai­
kus. — FLIS

--------------- o---------------

Rasta Nežinomų Mūrų

aps.

Sienos
Stambios Plytos su Paslaptin­

gais braižiniais
Grinkiškis. — Kėdainių

Buvusio Burbiškiu dvaro lau­
kuose, ūkininko Lukmino že­
mėje, netikėtai rasta kaž kokių 
senobinių trobesių liekanos. 
Metro gilumoj, žemėje, atkasta 
labai plačios murinės sienos ir 
rusis. Sienos mūrytos iš labai 
stambių plytų, kurios išbraižy­
tos kaž kokiais, taškuotais, 
braižiniais. Matyt, jie bus pa­
daryti kaž kokiu snjKiu daik­
tu dar prieš išdegant plytas.

į Be to, ten pat randama ir kok­
lių, kurie yra su savotiškais 
ornamentais arba pagražini­
mais. Iš visako matyti, kad tai 
bus kokios nors senoviškos pi­
lies, bažnyčios, o gal ir vienuo- 
Jyno liekanos. Kieno — tikrai 
nežinoma. Pasakojama, kad 
prieš karą buvo kaž kas atva­
žiavęs tos vietos kasinėti, bet 
ar rado ką ten, niekas nežino. 
Dabar tuos murus ūkininkai ar­
do ir naudoja plytas ūkiškiems 
reikalams. — Tsb.

Už Kiek Galima
Gražuolę Pirkt?

Anglijoj buvo padaryta an-, 
kieta labai įdomiu klausimu: 
“kiek verta graži moteris”? Ta 
ankieta sukėlė daug ginčų, nes 
atsakymai buvo be galo margi. 
Įdomiausias ir sensacingiausias 
buvo anglų biologijos daktaro 
Lowrenso atsakymas. —

Kai jam pateikė klausimą no­
rėdami sužinoti jo nuomonę, 
jis paklausė kiek sveria gra­
žiausia moteris ir tik sužinojęs, 
kad 65 kilogramus, atsakė: “Jei 
žiūrėti į moterį kaip į 65 kilo­
gramus žaliavos (kilogramas 
truputį daugiau negu 2 svarai 
anglišku svoriu), kurioj galima 
rasti įvairių medžiagų, ji bus 
visai mažai verta. Visų pirma 
ji nesveria 65 kilogramų, nes 
joje yra 39 litrai vandens (lit­
ras lyginasi 1.7 paintės angliš­
ko saiko). Iš nuimtų taukų išei­
tų ne daugiau kaip 7 gero mui­
lo gabalai. Anglis, kurią mes 
ten rasime, tikrai brangi me­
džiaga, ji ten yra skystam sto­
vy. Iš tos anglies galima paga­
minti 900 grafito lazdelių, tin­
kančių paišeliams. Moters kū­
nas turi ir fosforo, kurio pa­
kaktų 2,000 degtukų galvelėms. 
Geležies yra nedaug, jos užtek­
tų tik vienai viniai. O sieros 
moteris turi lygiai tiek kiek, 
reiktų vieno šunies odai dezin- 
fektuoti ar mažytės bezdžioniu- 
kės kūneliui iškimšti. Ir tai vis 
kas. Jei mes tai apskaitysime 
pinigais tai ta medižaga verta 
ne daugiau kaip 35 centai.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy­
nai,. knygų krautuvės bei pavie- 

’ niai siųskite užsakymus tuojau.
Didysis Lietuviškas Sapninin-

veikslų. Savyje talpina 150 di­
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek­
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko ana dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy­
mai. .

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį, 
siųskite Money 
lenais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St.

Pinigus
Order arba do-

Worcester, Mase.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Maas.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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SPAUDOS BŪKLĖ LIETUVOJ
ISTORIŠKOSIOS PRIEŽASTYS

Lietuvos kultūros darbo keliai gan sunkus ir ilgainiui jie su­
tiko daug kliūčių, kurias nors ir pasisekė nugalėti, tačiau į patį 
darbą tos kliūtys atsiliepė skaudžiai. Tik prisiminkim kryžiuo­
čių antplūdžius, lenkų pastangas vadovauti ir mus sulenkinti, pa­
galiau rusų caro leteną, kuri skaudžiai spausdama, vertė mus 
tapti rusais ir išsižadėti viso to, ką mums paliko amžiais sukurę 
musų prabočiai. •

kulturTnis palikimas
Musų praeitis, kaip rodo istorija ir užsilikę senovės pamin­

klai, gana garbinga ir turtinga. Tik pažvelkime musų žmonių 
sukurtą savitą tautodailę, į dešimtimi tūkstančių skaičiuojamas, 
musų senelių amžiais sudėtas originalias pasakas, priežodžius, 
patarles, į įvairias senovines apeigas ir kit. Visa, tatai rodo, kad 
musų kraštas senovėj, atsižvelgiant tuometinį kitų kraštų kultū­
ros lygį nebuvo nuo jų atsilikęs. Vytauto Didižojo laikais Lie­
tuva buvo tiek stipri, kad su ja turėdavo skaitytis didžiosios Eu­
ropos Valstybės. Nors msų didžiūnų dėka mes savarankiškumą 
buvome praradę, tačiau lietuvis kaimietis savo tvirtu budu išlai­
kė gryną lietuvišką kalbą, būdą ir pasiryžimą, kas davė progos 
vėl mums sukurti savarankišką valstybę. i

VAKARŲ ĮTAKA
Kada Vakarų Europoj pradėjo klestėte klestėti kultūra, kar­

tu ir mums rupimas spaudos klausimas-dideliais šuoliais žengia į 
priekį. Tobulėjant knygų spausdinimo technikai ir kylant dides­
nių reikalavimų iš plačiųjų darbo žmonių, kad ir jiems butų pri­
einami kultūros šaltiniai ir spauda, pradėta daugiau kreipti ir 
mokslo žinių populirizacijai. Atsiranda vis daugiau ir daugiau 
rašytojų, pradėta steigti milžiniškos spaustuvės, atspausdintoms 
knygoms platinti knygynai. Susidarė speciali knygų gaminimo 
pramonė ir jų platinimo prekyba. Be to, kultūrininkai, matyda­
mi kad darbo žmonėms sunku nusipirkt knygų, pradėjo steigti 
viešąsias, daugumai gyventojų prieinamas bibliotekas ir skaity­
klas. L’

Spaudos gaminimo ir platinimo ir aplamai visas kultūrinis 
darbasXVIII — XIX amž. plito gana sparčiai, XX amž. pasiekė 
kulturinguose kraštuose to, kad nėra bakūžėlės, kurios nelanky­
tų laikraštis arba knyga. Jeigu kas neieško knygos, tai j j kny­
ga suieško.

Plintant kultūrai Vakarų Europoj, jos atspindžiai pasiekdavo 
ir Lietuvą. Pažvelgę į Lietuvos praeitį, matome, kad 1579 m. 
buvo įsteigta Vilniuj jėzuitų kolegija. 1773 m. ji tapo akademi­
ja, 1780 m. buvo paversta į Aukštąją mokyklą, o 1803 m. buvo į- 
steigtas Vilniaus Universitetas, kurį po sukilimo 1831 m. rusai 
uždarė. Ši 
ir rašytojų, 
kultūros —

10ono OE3O OE30pristatyt. Lotynų Amerika y- 
ra šalis, kurioje Suv. Valstijų 
200 tūkstančių piliečių turi su­
dėję bilijoną 700 milijonų dole­
rių. • ' * *'•/'

GESO ISTORIJA
šimtas metų atgal geso pra­

monės kaip ir nebuvo; buvo tik 
suorganizuota Baltimore (Md.) 
mažytė geso kompanija, kuri 
patarnavo mažam šeimynų 
skaičiui, šiandien geso kompa­
nijos jau turi 16,800,000 kostu- 
mierių, kurios 1931 metais pa­
tarnavo del 85 milijonų gyven­
tojų.

Geso pramonė yra viena iš 
didesniųjų, kurią sudaro 600 
kompanijų, ir kurios veda biz­
nį tarpe 4,600 apielinkių. Is vj- 
sų tik 50 verčiasi privatiškai. 
Kad išpildyt dabartinį patarna­
vimo reikalvimą, reikalinga 10 
milijonų tonų bitumino anglies, 
400 tūkstančių tonų antracito, 
4 milijonų tonų koksų ir 960 
milijonų galionų aliejaus. 1905 
mt. geso buvo pagaminta 112 
bilijonų, 444 milijonų kubiškų 
pėdų, o 1929 metais jau buvo 
pagaminta 535 bilijonai kubiš­
kų pėdų geso.

Per "Musę Vilnių” Į Sostinę Vilnių!
Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų gra­

žaus didelio formato, yra tik vienas žurnalas “MUSŲ VILNIUS*’.
“MUSŲ VILNIUS” gina Vilniaus reikalus, rašo kuo plačiausiai 

Vilniaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pa­
vergtosios ir Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir 
kitų kraštų lietuvių gyvenimą.

“MUSŲ VILNIUS” punktualus žurnalas. Jis pasirodo kiekvieną 
10, 20, ir 30 dieną kiekvieno mėnesio.

“MUSŲ VILNIUJE” bendradarbiauja žymus publicistai, rašyto­
jai, kaip prof. M. Biržiška, dr. J. Purickis — Vygandas, kan. J- 
Tumas — Vaižgantas, prof. Fab. Kemėšis, poetas Liudas Gira, prof. 
Z. žemaitis, Petras Babickas, Liudas Dovydėnas, J. A. Herbačiau- 
skas, Petras Ruseckas, Matas šalčius, Dr. Edv. Turauskas, K. Bė­
rutis, J. Senkus, kun. švogšlys — Milžinas, mok. Laucius, eilė ra­
šytojų ir korespondentų Okupuotoj Lietuvoj, Amerikoj, Anglijoj, 
Škotijoj ir kitur. Redaguoja žurnalą V. Uždavinys.

‘MUSŲ VILNIUS’’ eina tvirtais žingsniais šeštus metus. Jame 
rasite gražiausios medžiagos, gražiausų straipsnių, gražiausių iliu­
stracijų, visiems artimų minčių.

‘MUSŲ VILNIUS” pigus žurnalas. Metams kainuoja 5 litai, 
pusmečiui — 3 litai. Užsieniuose — 15 litų metams.

Vieną numerį gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 
prenuemratas, tas septintą gaus nemokamai.

Rašykite: KaunasJJuonelaičio g. 9a. Lietuva.

$1.50
. 2.00
centai

Metinė prenumerata: S. V 
Užsieniuose—Lietuvoj ... 
Atskiri egzemplioriai . —

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 

J September 29, 1914, at the Postj 
Office at Worcester, Mass., under, 
the Act of Mhrch 3, 1879.
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Musų Skaitytoju 
Žiniai

šiuomi pranešam gerbia-1 
miem musų skaitytojam, kad į 
“Amerikos Lietuvio” Sieni­
niai Kalendoriai jau baigiasi; 
tik beliko į porą šimtų, ku­
riuos tikimės bėgy savaitės 
ar dviejų išbaigsime. Užtaigi • 
kviečiame visus musų skaity-!

, tojus pasiskubint su savo 1 
prenumeratos panaujinimu ir į 
taipgi prašome prikalbint [ 
mums vieną-kitą naują skai- j 
tytoją, už tą pa»sidarbavimą j 
mes jūsų nepamiršime. Taip- Į 
gi tie Amerikos Lietuvio ska’- > 
tytojai, kurių prenumeratos 1 
dar dabar nėra užsibaigę ir 1 
norėtų gaut Dovanai Kalen­
dorių, patartumem pasinau- 
J.nt dabar, nes laikraščio ter- Į 
minas bus prailgintas. O jei j 
kurie neišgalėtų tai padaryt, j 
prašytumėm įdėt laiškan ri-■ 
dabrinį dešimtuką arba po ■ 

, vieną centą 10 centų ver- 1 
į tės krasaženkliais padengi- Į 
Į mui persiuntimo lėšų.

PASAULINĖ PRAMONĖ
Vatos karalius John H. Caul­

field, vatos pramonėje verčiasi 
geriau negu kada pirmiau. Pe­
reitais metais, nors pasaulinė 
rinka pageidavo 165,000 vatos 
pundų mažiau, tačiau iš Suv. 
Valstijų užsakymai padidėjo 
ant 1,411,000 pundų, kas reiš­

kia, kad vatos pramonė Suv.
Valstijose pakilo 50.%, arba su­
silygino su eksportų, kurį Suv. 
Valstijos turėjo 50 metų atgal.

o omo

BĖGANTI REIKALAI

PENNSYLVANUOS ŪKININ­
KAI TRAUKIAMI LAUKAN 

Iš PURVYNO
Nelabai senai Pennsylvanijos 

Valstija mažai turėjo gerų ke­
lių. Tąsyk už pirmos rūšies vie­
nos mailos vieškelio padary­
mas lėšavo nuo 50 iki 70 tūk­
stančių dolerių. Tačiau dabar, 
užėmus Pinchot gubernatoriaus 
vietą išleido proklamaciją, ža­
dančią Pennsylvanijos ūkinin­
kus traukt laukan iš purvyno; 
bus pratiesta bėi pataisyta, į 
20,000 mylių kelių, kurie lėšuos 
nuo $1,500 iki $2,500 už mylią 
vidutinės rūšies kelio su bitu- 
mino paviršium. Už pirmos rū­
šies mylią kelio lėšuos $6,000.

Aukštoji mokykla davė Lietuvai žymių mokslininkų i 
Be to, Aukštoji mokykla tuomet vadovavo ir visam 

švietimo darbui.
PIRMOJI LIETUVIŠKA KNYGA

srity, taip pat tose sunkiose apystovose šis tas yra
Ka-

be abejonės, 
gyvybių kiekis

VIEŠOS SKOLOS
Gruodžio 31, 1931 metais Suv. 

Valstijų viešos skolos siekė iki 
$17,825,000,000. Vieną metą 
vėliau, sulig įžanginių skaitli­
nių, ta skola pakilo iki $20,- 
806,000,000, reiškia pasidaugi­
no trimis bilijonais dolerių lai­
ke vienerių metų, šitokią, vie­
šųjų skohj skaitlinę Suv. Valsti­
jos turėjo pusaštunto meto at­
gal. _________

ŪKIŲ GAISRAI
Suvienytų Valstijų ukėse kas 

15-ta minutė kila gaisras. Veik 
kiekvieną metą čia sudega už 
200 millijonų dolerių ūkių tur­
to, o kas aršiausia, tai tas, kad 
kilę gaisrai pasiima su savim 
ir 3,500 gyvybių. Jei kiekviena 
valstija stengtųsi įsteigt gerai 
organizuotas ir pastovės ugnia­
gesių kamandas tarpkaiminiuo- 
se distriktuose, 
kad gaisrų ir 
žymiai sumažėtų.

TIK PAGALVOKITE
Dabar musų kongresas kaip 

ir paprastai, sesijauja ir svars­
to šimtus įvairių įnešimų, bilių, 
kaip pagelbėt bedarbiams, ūki­
ninkams, labdaringoms ir ki­
toms įstaigoms, kaip subalan- 
suot biudžetas ir tam panašiai. 
Nėra abejonės, kad kongresas 
ne paskirtus š'mtus milijonų do 
lerių tiems būtiniems reikalams 
o tų skolų apmokėjimą uždės 
taksų mokėtojams, kaip ap- 
rasta tas daryt, reiškia — nuo 
vienų atima, o kitiems duoda.

Tokis kongreso elg.mas ne­
labai pagirtinas, jis jau taksų 
mokėtojus apkrovė taksomis iki j 
ausų, ir daug jau jų paskandi­
no. Kodėl kongresui nesugal- 
vot ką nors protingesnio bei 
praktiškesnio padaryt ? Pavyz- 
din, jei tik 5 milijonai Suv. Val­
stijų pasiturinčių piliečių įdėtų 
po $200. biznio apyvarton ar 
savo savasčių sutvarkymui, tai 
jau sudarytų billijoną dolerių, 
kuris ne abejojamai prisidėtų 
prie šalies gerbūvio atsteigimo, 
ir nieko nenuskriaustų, šaly 
gerbūvio aukomis neatsteigsi, 
jei norima milijonams bedarbių 

' suteikti pagelbą, reikia ją teikt 
praktišku budu — reikia jiems 
rast darbas, o darbas suteiks 
jiems ir šaliai dvigubą naudą.

LOTYNŲ AMERIKA
Suvienytos Valstijos šiandien 

žiuri į pietus link Lotynų Ame­
rikos. Čia yra sandėliai žalio­
sios medegos, čia yra 104 mili­
jonai pirkėjų, kuriems Suv. 
Valstijos turėtų savo prekes

PAVOJUS PĖSTIEMS
Dabartiniu laiku pėsčiu vaik­

ščiojimas yra pavojuje. Auto­
mobilistai juos traiško visuose 
skersgatviuose ir atbuluose iš­
sisukinėjimuose. Tautinis ne­
laimingų įvykių biuras paduoda 
statistinių žinių, kurios parodo, 
kad pareitais metais arti 34,- 
000 žmonių buvo automobilių 
užmušti, iš jų 14,500 pėsčių; 
1,710 vaikų bežaidančių gatvė­
se; 3,920 buvo užmušta skers- 
gatvėse; 1,630 žmonių buvo už­
mušta atbulais važiavimais; 
2,330 žmonių neteko gyvybės 
vieškeliuose.

Tautinio nelaimingų įvykių 
biuro vedėjas Albertas W. 
Whitney sako, jei tik automobi­
listai prisilaikytų jiems duoda­
mų valstijų teisyklių važiavime, 
tai tų nelaimingų įvykių bėdas 
butų galima žymiai sumažinti. 
Kitaip sakant tik bendra koope­
racija tarpe motoristų ir pės­
čiųjų gali tų/nelaimingų įvykių' 
skaitlių sumažinti.

AUTOMOBILISTŲ ATYDAI
Vežikai, kurie mano turį dide­

lį prityrimą važiavime ir va­
žiuoja nieko nepaisydami — nė 
kalnų, nė lomų, o laksto iš kai­
rės į dešinę lyg butų akis išde­
gę—yra priežasčia 35,000 žmo­
nių mirties. Daugiausia tų ne­
laimingų .įvykių padaro žemiau 
20 metų amžiaus jaunuoliai; jie 
sudaro 39% tų visų nelaimingų 
įvykių. Gi senesnieji automibi- 
listai, tarpe 40 ir 50 metų am­
žiaus buna praktiškesni, kadan­
gi jiems tepripuola tik 29% tų 
nelaimingų įvykių, kas reiškia 
10% mažiau. Tiktai paskuti­
niųjų 2-jų metų bėgyje buvo 
užmušta automobiliais virš 65,- 
000 žmonių.

Spaudos
nuveikta. Pirmoji lietuviška knyga — Mažvydo—Vaitkuno 
tekizmas, išspausdintas 1547 m. Pirmas lietuviškas laikraštis— 
’’Nusidavimai apie evangelijos praplatinimą tarp žydų ir pagonų” 
išėjo 1832 m. Taigi musų pirmieji spaudiniai turi jau gana so­
lidų amželį.

KNYGŲ GAMYBA
Apskritai lietuviškų knygų produkcija Lietuvoj ir užsieny 

prof. V. Biržiškos duomenimis, augo taip: XVI amžiuje buvo iš­
spausdinta 24 lietuviškos knygos, XVII — 46 knygos, XVIII am­
žiuje — 194 knygos, XIX maž. (iki 1864 m.) — 891 knyga, 1865 
—1904 m. — 3281 knyga. Iš viso, nuo XVI amž. iki 1904 m. iš 
ėjo apytikriai 4436 knygos.

Nuo 1904 metų, kada Lietuva atgavo spaudą, iki 1914 m. iš­
spausdinta apytikraiai 3.500 knygų. Nuo 1914 m. iki nepriklau­
somybes atgavimo apytikriai 800 knygų ir atgavus nepriklauso­
mybę nuo 1918 m. iki 1931 m. išleista 6.916 knygų. Taigi iš vi­
so mes turime išleidę nuo XVI amž. iki 1931 m. apytikraiai 15.- 
652 leidinius. Nuo 1918 m. Bibliografijos Institutas registruoja 
knygas išleistas Lietuvoje ir kitomis kalbomis, tačiau jų skaičius 
yra labai mažas, 3— 5%, taigi jos apytikriems skaičiams žymes­
nės reikšmės nesurado.

------- ini-ioi —nnr-iAT

KRIZIO ĮTAKA
Kaip matyti iš įdėtų skaitlinių, knygų produkcija nors ir iš lė­

to, vis tik auga tiek kiekybinių, tiek kokybiniu atžvilgiu. Turi­
me apie 40 spaustuvių, tame tarpe kelias moderniškai įrengtas 
spaustuves su rotacinėmis mašinomis ir linotipais, intertipais ir 
kit. Turime bent porą neblogų litografijų ir gerokai išprususių 
darbininkų. Taigi visą, kad ir sudėtingiausį spaudos darbą at­
liekame pats savo jėgomis. Tačiau reikia pastebėti, kad 1932 
m. palietęs krizis Lietuvą aplamai, neaplenkė ir knygų rinkos. 
Praėjusiais 1931 m. 8 mėnesių laikotarpy buvo išleista 725 leidi­
niai, šiemet per tą patį laiką išleista 598 leidiniai, sumažėjo 127 
leidiniais. Iš dalies prie knygų produkcijos sumažėjimo reikia 
prikirti ir musų didelės dalies inteligentijos labai mažas domėji­
masis spauda. Kulturinguose kraštuose tokie asmenys, kurie ne­
seka spaudos, neskaito knygų ir laikraščių, nelaikomi ir inte­
ligentais.

Iš patiektų duomenų matyti, kad mes nors ir labai varžomi 
ir pergyvenę 40 metų spaudos draudimo golgotą vis tik turime 
nemažą turtą, kuris tik reikėtų su, kiek galima, didesne 
musų kraštui išnaudoti.

Jei pažvelgti į kultūringų tautų spaudą, o ypatingai į 
kaimynų, Latvių ir Estų, tai pamatysim, kad mes tik jų 
dar tik pusiaukely. Taigi, kad pasivytumėm musų artimiausius 
kaimynus reikia musų spaudos darbuotojams savo darbas padvi­
gubinti, o tatai pareina ne tik nuo gamintojų, bet daugelyje at­
vejų ir nuo vartotojų.

Kaip kitose darbo srityse, taip ir spaudos produkcijoj krizė 
daugiausia pasireiškė iš priežasties knygų perprodukcijos. Ke­
turiasdešimt metų spaudos draudimo laikotarpis žymiai atsiliepė 
ir aplamai musų kultūriniam darbui. Turėjome iš dalies labai 
išlėto ir dabar mažiname analfabetus,. nes suaugusiųjų švietimas 
pakrikęs, ir bendras musų krašto piliečių kultūros lygis buvo ne­
aukštas. Todėl knygų leidėjai užpildė įvairiais leidiniais savo 
sandėlius, investavo į spaudinius didelius kapitalus, kurie labai 
iš lėto grįžta atgal, ir todėl knygų produkcija jau 1932 m. prade­
da kristi. Tačiau reikia tikėti, kad tatai bus tik laikinai, nes 
kasmet susilaukiame naujų vartotojų.

SPAUDOS PLATINTOJAI IR VARTOTOJAI
Statistikos daviniai rodo, kad mes skaitytojų turėtumėm tu­

rėti gana daug, turime apie 7.000 mokytojų, apie 250.000 visų 
mokyklų mokinių, apie 30.000 valdininkų, kurių apie 20.000 asm. 
mažiau daugiau išsilavinusių, kurie turėtų literatūra domėtis, 
turime apie tiek pat, o gal ir dvigubai, privačių įstaigų, mažiau 
daugiau išprususių tarnautojų ir pagaliau gerokai prasilavinu­
sių ūkininkų ir kit. Tačiau vidutiniškai knygų parduodama 
vieno pavadinimo nuo 500 :— 3000 egz. Retas atsitikimas, kad 
kuri knyga susilaukia antros laidos, neskaitant, žinoma, vadovė­
lių, kurie turi didesnį pasisekimą.

SKAITYKLOS
Belieka aptarti dar vieną labai svarbią, su spauda susijusią 

darbo sritį — bibliotekas ir /skaityklas. Biblioteko ir skaiyk- 
los yra labai glaudžiai susiję su spaudos produkcija ir lygiagre­
čiai plėtojasi. Juo kraštas kulturingesnis, juo daugiau' knygų 
reikalaujama, daugiau jų gaminama, daugiau steigiama ir biblio­
tekų — skaityklų, nes knygų skaityti darbo žmonės dėl ekono­
minių aplinkybių negali nusipirkti. Todėl miesto savivaldybės, 
valdžia ir kultūrinės organizacijos jau gana senai steigia nemo­
kamas arba mažai apmokomas bibliotekas ir skaityklas, šios rūšies 
įstaigos turi dideliausios reikšmės suaugusių, o iš dalies ir moks­
leivių, kultūros švietimo darbe.

. šioje srity mes dar esame gerokai atsilikę. Be keleto šimtų 
privačių, daugiausia jaunimo organizacijų laikomų mažų biblio­
tekėlių, kurios komplektuojamos ir papildomos pripuolamomis, į- 

! vairių asmenų aukuojamomis knygomis, turime Centralinį Val-
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LAIKRAŠČIAI
Be knygų labai didelės reikšmės kasdieniniame kultūringo 

žmogaus gyvenime turi periodinė spauda, laikraščiai ir žurnalai, 
Įkurių^per 100 metų lietuvių periodinės spaudos gyvenimo buvo 
pasirodę per 1.500 pavadinimų. Tačiau šie duomenys mus ne la­
bai džiugina, nes tatai rodo, kad periodinė musų spauda gyven­
dama sunkius laikus negalėdavo išsilaikyti. Dažnai vos vienas 
numeris išeidavo ir laikraštis sustodavo. Tik nepriklausomoj 
Lietuvoj susidarė pastovesnės sąlygos ir turintieji tvirtesnių ma­
terialinių ir moralinių pagrindų laikraščiai ir žurnalai gerokai su­
storėjo ir normaliai gyvena. Dalis jų dar prieš Didįjį Karą yra 
pradėti leisti. (Palyginti kartinių leidinių gamybai su periodinių 
leidinių gamyba, lentelę praleidžiame. — Red.).

Periodinių leidinių tarpe turime: dienraščių — 12, išeinančiųLstybės knygyną su trylika skyrių, Kauno miesto savivaldybės 
3 — 2 kart j savaitę — 4, savaitraščių — 44, dvisavaitinių — 
26, mėnesinių — 61 ir likusieji išeina kas 3 — 2 mėnesiai ar ne­
aiškiais periodais.

PERDAUG DAKTARŲ
New York. — Medikalų kole­

gijų komisija, kuri tyrinėjo 
sveikatingumo padėtį Ameriko­
je, savo ilgame raporte sako, 
kad Amerikoje yra 25,000 dak­
tarų daugiau, negu jų reikia. 
Dakartų viso yra 156,440, arba 
vienas daktaras ant kas 780 
žmonių, kuomet užtektų vieno 
daktaro ant kas 1,000—1,200 
gyventojų. Tačiaus nors abel- 
nai ir perdaug daktarų yra, bet­
gi niekuriose aplinkose jų la­
bai stokuoja. Komisija reko­
menduoja tokiose vietose sam­
dyti gydytojus už algą.

$600, ir $1.000 
ir $12.00.
šeimos likimas

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300;

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00;, $9.00;
Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba j 

vietinių kuopų valdybas.

laikomas 2 bibliotekas — skaityklas, Klaipėdos m. viešąją bib­
lioteką ir keletą gana stambių uždarų mokslo ir specialių biblio­
tekų Vytauto D. Universiteto bibl. su 100.000 tomų, Dotnuvos 
žemės Ūkio Akademijos, Centrinė Kariuomenės biblioteka, ku­
rios 33 skyriai aprūpina karius ir iš dalies atlieka viešųjų biblio­
tekų pareigas karių tarpe .

BIBLIOTEKININKŲ ORGANIZACIJA
Nors negausinga Lietuvos bibliotekininkų ir bibliografų šei­

ma, tačiau jie yra susibūrę į bibliotekininkų draugiją, kuri jau už­
mezgė ryšius su Pabaltijo ir kitų kraštų bibliotekininkais. Bib­
liografijos darbų srity mes jau turime gana žymių veikalų. Be 
seniau išleistos Baltramaičio bibliografijos, susilaukėme kapitali­
nių prof. V. Biržiškos mokslo darbų, kur atvaizduota musų spauda 
nuo seniausių laikų iki 1904 m. Nuo 1928 m. pradėtas leisti žur­
nalas “Bibliografijos žinios”, kurias taip pat redaguoja prof. V. 
Biržiška. Jau išspausdinta perof. V. 'Biržiškos veikalo “Lietuviš­
kų knygų istoriški bruožai” I dalis. Spaudos ir knygų klausimų 
labai dažnai rašoma ir periodinėj Lietuvių spaudoj.

Tikimės susilauksią ir šioj darbo srity geresnių laikų, nes 
spauda turi didelės reikšmės ne tik kultūriniame, bet ir ekonomi­
niame žmogaus gyvenime. Pradedant aukštu valdininku, visuo­
menininku, kulturininku, baigiant eiliniu darbininku ir ūkininku, 
turi orientuotis pasaulinio masto įvykiuose, nuo kurių dažnai 
pareina ir jų likimas — darbas iY ateitis. — Tsb.
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V. M. ČEKANAUSKAS

PRIVERSTINOS BLAIVYBĖS GALAS
AR BUS REFORMUOJAMA BLAIVYBĖ? AR GALIMA 

DABARTINĘ BLAIVYBĘ TOLERUOTI?
KIEKVIENAS pilietis, blaivininkas ar ne, žino kad dabartine 

priverstina blaivybė yra nevykus, kad jos prievarta išlaikymas 
šaliai brangiai kainuoja, svaigalų gamyba dabar yra visame 
krašte ir girtuokliavimas kaip buvo seniau taip ir dabar yra? Bet 
šalia girtuokliavimo yra kita bloga pusė, tai tvirkinimas nepilna­
mečių vaikų ir mergaičių, kurie anais slapiaisiais laikais neraga­
vo alkaholiškų gėrymų, o dabar pastebime geriančius svaigalus 
ne tik jaunuolius, bet jaunuoles, neturinčius 18 metų amžiaus; 
geria ir mokiniai vidurinės mokyklos (high school) ir vaikai ir 
mergaitės pradinės mokyklos, sulaukę 12 ir 14 metų amžaus, žo­
džiu, dabar svaiginamų gėrymų yra vartojimas žymiai didesnis 
negu seniau buvo.

Nepaslaptis, kad nepilnamečiai geria svaigalus, naminį alų, va­
dinamą “homebrew” ir degtinę, vadinamą “moonshine” tokius 
jaunuolius pastebime girtus baliuose (šokiuose) ir kiekviename 
užkampy, arba, automobiliuose išvažiavusius į laukus ir į tamsias 
mieto gatves. Pasekmės buna liūdnos, nes šie jaunuoliai abie­
jų lyčių, prisigėrę svaiginamų gėrimų, įgįja blogus palinkimus, 
tampa ištvirkėliais, šalia to, vartojant svaigalus įgįja visokias li­
gas, tankiausia kroniškas, ypatingai paralyžių, o jau apie mora­
linę sąmonę netenka nei kalbėti; morališkai supuvę visi jaunuo­
liai, kurie vartoja svaiginamus gėrimus; didelis nuošimtis tokių 
jaunuolių tapo norkotikais, banditais žmogžudžiais, vagiliais ir 
kitokiais nenaudėliais. Tokio išstvirkimo anais “šlapiais” laikais 
jaunime nematėme kaip dabar priverstinos blaivybės metais teko 
prisižiūrėti. Todėl ir kyla klausimas: ar galima toleruoti pri­
verstiną blaivybę? Šis klausimas jau senai stovi prieš visus pi­
liečius ir pereitais Prezidentūros rinkimais, buvo patiekta atsa­
kymas į priverstinos blaivybės klausimą, didžiuma krašto pilie­
čių atsakė, kad priverstina blaivybė turi but panaikinta, arba, 
reformuota. Tačiau kyla klausimas ar musų Kongreso nariai su­
gebės reformuoti priverstiną blaivybę, kuomet blaivybė buvo ir 
tebėra politišku kaulu, kuriuomi negali pasidalinti politikieriai.

Tiesa, demokratų partija ir jos išrinktas Prezidentas p. Roo- 
seveltas yra pasisakę, kad blaivybė turi būti reformuota, tai yra, 
kad turi būti alaus ir vyno išdirbimas ir pardavinėjimas legali­
zuotas, nes {ik tuomet bus galima blaivumą* įgyvendinti ir paša­
linti nuodingus svaiginamus gėrimus slapta pagaminamus. Bet 
kaip atrodo, Kongrese yra didelis skaičius šalininkų priverstinos 
blaivybės ir šioje “lame-duck” Kongreso sesijoje demokratų plat­
formoje pasiūlytos reformos blaivybei nebus priimtos, nes tam 
yra priešingas pats Prezidentas p. Hooveris ir didelė dalis res­
publikonų partijos' Kongresmonų ir Senatorių, tatai tikimasi, kad 
kuomet susirinks naujas Kongreso personalas sekantį pavasarį, 
kuomet Rooseveltas užims Prezidento vietą, gal tada bus galima 
laukti reformų priverstinoj blaivybėj. Tačiau šis reformų klau­
simas šiandiena stovi prieš visus piliečius dienos klausimu ir sen­
timentas dauginasi, reikalavimas dauginasi, reikalavimas plečiasi 
panaikinti nevykusią prohibiciją, vienok yra pakankamai blaivy­
bės šalininkų, kad pastoti kelią rimtoms reformoms — panaikini­
mui 18-to Konstitucijoj amendmento, o kol nebus priverstinos 
blaivybės įstatymas išimtas iš Konstitucijos, tol by kokios rim­
tos reformos bus neįmanomos.

ka manyti, kad su laiku bus prieita prie susipratimo, ekonomiz­
mo ir reformų priverstinoj blaivybėj, vieton išlaidų bus. gauta 
pajamos. ? \

KIEK KAINUOJA PROHIBICIJĄ?
Per pastarus 13 metų priverstina blaivybė Amerikos piliečiams 

kainavo taksomis kas metą vidutiniškai (kartu federaliai valdžiai 
ir valstijų bei miestų valdžioms) po virš 350 milijonų dolerių; 
bendrai per visą 13-ką metų išleista (kaip statistikos rodo) 5 ir 
pusė bilijonai dolerių, tai yra apie pusė sumos musų šalies pa­
saulinio karo skolų. Tokia milžiniška suma tapo numesta kaip 
į jurą ir apie tiek pat nustota pajamų, kurias gaudavo federalė, 
valstijų ir miestų valdžia nuo bravorų, šaliunų, kuomet buvo le­
galizuotas svaigalų pardavinėjimas tik 25 valstijose, žodžiu, pri­
verstinos blaivybės įvykdymui išleista kas metą beveik tiek kiek 
išlaikymui kariško laivyno. Ar gi tai neskandalas ?! O kokia 
nauda iš to? Jokios naudos nėra, o žala materialiu ir moraliniu 
atžvilgiu labai didelė, nes prohibiciją išplatino ištvirkimą, krimi- 
nalizmą, korupcją vsam krašte.

Preš pasaulinį karą, periode 1914—1916 m. J. V. Amerikoje 
buvo 23 valstijos praktikuojančios priverstiną blaivybę įvairiais 
įstatymų budais, o 25 valstijos turėjo legalizuotą svaiginamų gė-
rimų išdiroimą ir pardavojimą, iš šios pramonės šakos valdžia 
gavo taksomis ir už leidimus 1914 m. pajamų virš 223-jų mili­
jonų dolerių; 1917 m. gavo virš 248 mil. dolerių;. 1919 m. gavo
virš 483 imi. dolerių. į bravorus ir kitokias svaiginamų gėrimų 
(alaus, degtinės, vyno) išdirbystės buvo įvesdinta virš du bilijo­
nai dolerių kapitalo; apie pusantro milijono žmonių turėjo dar­
bus šioje pramonės srityje, arba, pelningą biznį, bet įvedus pri­
verstiną blaivybę, šie žmonės neteko savo biznio, darbo ir kartu 
neteko didelio kapitalo, įvesdinto į sahunus, sankrovas ir bravo­
rus, žodžiu, einant prohibicijos įstatymu, tapo sukonfiskuotas biz­
nis ir panaikinti darbai, padaryti milžiniški nuostoliai daugeliui 
piliečių.

Nemažai nukentėjo ir ūkininkai, kurie parduodavo bravorams 
daugybę ūkio produktų, ypatingai javus, pavyzdin: rugius, mie­
žius, žirnius, kornus, bulves, apynius, ryžius ir kitokią žalią me­
džiagą, daug fabrikantų neteko plačių prospektų savo gamybai į- 
vairių mašinų ir kitokių daiktų reikalingų prie bravorų ir saliunų. 
Štai 1914—1916 metų periode, ūkininkai pardavė bravorams 38

NUOMONIŲ SKIRTUMAS
Blaivybės šalininkai tvirtina, kad blaivybės įstatymai geri ir, 

kad juos įvykdinti galima, kad, jei federalės valdžios agentai ir 
valstijų atsakomingi valdininkai rūpintųsi blaivybės (prohibici- 
jos) įstatymų įvykdymu, tai nebūtų girtuokliavimų, gamybos ir 
pardavinėjimo svaiginamų gėrimų, butų išnaikintos slaptos svai­
galų įstaigos “speakeasies”. Tačiau praktika rodo, kad tokių pa­
stangų nevalioja padaryt nė federalė valdžia, nė vlstijų, nė mies­
tų valdžios, nes bootlageriai, slapti svaiginamų gėrimų gaminto­
jai ir pardavėjai, valiojo papirkti prohibicijos agentus, valstijų ir 
miestų policiją ir kitus atsakomingus valdininkus; kyšių (graf- 
to) ėmimas, neatsižvelgimas į įstatymus, korupcija platinasi ir 
kartu platinasi girtuokliavimas, paleistuvingų lizdų skaičius, ban­
ditų, norkotikų ir kitokių kriminalistų, ir šie visi blogumai kyla 
iš slaptų bravorų ir karčiamų, grafto ir korupcijos. Tokius liūd­
nus faktus matydami dorovingi piliečiai, žino, kad priverstina 
blaivybė yra neįvykdoma, dėlto jie remia reformas; iš kitos pu­
sės, fanatiški blaivininkai ir grafteriai, slaptų bravorų ir karčia­
mų palaikytojai, kurie daro pelningą biznį, taipgi laikosi už prohi­
bicijos palaikymą, žodžiu, priverstina blaivybė tapo politišku 
dalyku ir abiejose pusėse yra pakankamai kapitalo ir politiškos 
įtakos kovai politiškam fronte, dėlto blaivybės išsprendimas pa­
sidarė labai sunki problema, negreitai ji bus tinkamai išspręsta.

Tačiau po pastarų rinkimų permatome besiartinantį galą pri-, 
verstinai blaivybei, sentimentas, visuomenės opinija verčia visus 
Kongreso narius nusimaskuoti ir atvirai pažvelgt į tikrąją situ­
aciją ir pašalinti visus netobulumus priverstinos blaivybės gami­
namus; šalia to, ekonominis krizis, stoka pinigų federalės ir val­
stijų valdžių ižde, sudaro sąlygas, kad valdžia verčiama ieškoti 
būdų kaip sukelti pakankamą sumą pinigų balansavimui savo 
budžetus; šie ekonomiški trukumai kaip su pirštu rodo, kad rei­
kia panaikinti prohibiciją ir kartu sutaupint dideles sumas pini­
gų, dabar išleidžiamas prohibicijos vykdymui. Legalizuojant 
svaiginamų gėrimų išdirbimą, pardavinėjimą, aptaksuojant šitą 
pramonės šaką, butų nemažai pajamų valdžioms pasilaikyti ši­
tokia mintis dabar jau yra žymioj didžiumoj piliečių ir valdinin­
kų tarpe, tatai atsižvelgiant į šiuos ekonominius klausimus, ten-

SENAI LAUKIAMA

Valgių Gaminimo ir Namų prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga lurėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Nupiginta Kaina Knygos
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Parankiausias Budas Išmokt Anglišką Kalbą

VALGIŲ GAMINIMUI KNYGA
Sulig Lietuviškai Amerikoniško stiliaus

Jau Atspausdintos
PARSIDUODA PO $1.00 ABI KNYGOS SYKIU $2.00

Visas čia sužymėtas knygas imant nemažiau Vieno Dolerio 
Vertės, parduosime 25-kiais nuošimčiais pigiau jų kainas, tai 
yra—jei tamsta išsirinksi $1 vertės knygų, prisiųsk mums tik 75c, 
o jei išsirinksi už $4. vertės—prisiųsk mums tik $3. Mes jums 
knygas prisiusime apmokėdami persiuntimo išlaidas.

549—Musų Naujoji Literatūra ir Poezija (1904-1923). Tomas T 400 
puslapių. Dalis pirma — Dailioji Literatūra. Tomas II 768 pus­
lapių. Dalis antra — specialioji Literatūra. Paraše A. Jakš­
tas. Kaina ........................................................   $6.00

550— Iš Gyvenimo Vėlių bei Velnių. Surinko Dr. J. Rasimavičius. Pus­
lapių 386. Kaina ........................................................................... $2.50

551— Lietuviškos Pasakos, Įvairios. Surinko Dr. J. Basanavičius. Dalis
pirma. Puslapių 280. Kaina ..................................................... $2.00

552— Granatų Pavėsyje. Įvairios oasakos yra šitos knygos. Išvertė
Kazys Puida. Puslapių 159. Kaina ................ i.................................... 40c

553— Istorija Abelna. Dalis pirma. Puslapių 497. Surašė D-ras A.
Bacevičius. Kaina...............................    $1.50

554— Vainikai, Naujesniosios poezijos Antologija. Yra Biografija visų
didžių raštininkų. Parašė K. Binkis. Puslapių 230. Kaina .. $1.50

555— Iš po Budelio Kalavijo Apysaka ir Kajimas Apysaka. Vertė lietu-
viškon kalbon V. Stagoras. Pusalpių 256. Kaina..................... $1.00

558— Duonelaičio Raštai. Mokykloms parinko paaiškino. Pirmoji dalis,
ištraukos ir priedai;* Antroji dalis: Duonelaičio gyvenimas, raštai

ir kalbos paaiškinimai. Puslapių 1117. Kaina ............................... $1.00
556— Dievo žaigždė. Istoriška iš Kristaus laikų apysaka pagal Vallac’o

veikalo “Ben-Hur”. Puslapių 210. Vertė lietuviškai Karolius
Vairas. Kaina ....................   $1.00

557— Septyni Senojo Pasaulio Stebuklai. Vertė K. S. Karpavičius. Pus­
lapių 184. Kaina ...........................................................................  $1.00

559— Pasakėlės. Labai gražios, ypatingai vaikučiams. Parašė Pr. Ma­
šiotas. Puslapių 55. Kaina ............................................................. 35c

560— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos medžiagai rinktu Pa­
rašė Red. Juozas Tumas. Pusalpių 515. Kaina.........................   50c

561— Kas daryti kad Sveiki Butume ir Ilgai gyventume. Vertė iš lenkų
kalbos D-ras A. Vileišis. Puslapių 42. Kaina................................ 25c

milijonus bušelių miežių, 29 mil. svarų apynių, 142 mil. svarų ry­
žių, 9 mil. bušelių kornų, 11 mil. bušelių rugių, taipgi kitokių u- 
kio produktų, pavyzdin: bulvių, etc.; ūkininkai bendrai už savo 
produktus gavo nuo bravorų apie arti 40 milijonų dolerių, darbi­
ninkai uždirbo arti bilijoną dolerių kas metą, o kiek transporta- 
cijos ir kitokios įmonės gavo pelno iš svaiginamų gėrimų indus­
trijos? Panaikinus alų ir kitus stipresnius alkaholinius gėrimus, 
darbų skaičius susimažino, įeigos ūkininkų, darbininkų, pramo­
nininkų ir valdžios susimažino, o taksai pakilo ir kas metai po 
350 milijonų dolerių tapo išleista prohibicijos išlaikymui. Ar gi 
tai ne kvailumas ? Bet po virš 13 metų pradedame permatyti pa­
darytų klaidų ir nuostoliu pasėkas, pradedam suprasti ką reiškia 
priverstina blaivybė, todėl nenuostabu, kad opinija yra prieš pro­
hibiciją, aišku, jog priverstinos blaivybės dienos jau yra sūskai- 
tytos.^ . . . ‘ .
Seniau blaivininkai sakydavo, kad saliunai buvo centrais visokių 

valkatų, vagilių, banditų, paleistuvių ir norkotikų, tačiau mes ži­
nome, kad šie pareiškimai neatitinka tikrenybei, ir štai kodėl: 
saliunai buvo drausmingai prižiuriami ir kiekvienas saliuninkas 
saugojo savo saliuno reputacją ir kartu leidimą, nes jei by ku­
ris saliunas užlaikydavo lizdus paleistuvių, norkotikų ir kazimin- 
kų, tai greitai netekdavo savo biznio, atimdavo iš jo leidimą, o. 
leidimą nelengva buvo gauti, tai viena; antra, brangiai tie leidi­
mai kainuodavo, nuo tūkstančio iki 17—18 šimtų ant metų, ta­
tai, galima daleisti, kad 90 iš kiekvieno šimto salunų buvo šva­
rios visuomenės užeigos vietos ir jose girtuokliavimo nebūdavo.

Jaunimas tąsyk neturėjo progos krypt į girtavimą, nes 18 me­
tų pusberniai nebuvo įleidžiami, žodžiu, nepilnametis vaikinas 
negalėjo nusipirkti svaigalų, o moteris ir merginos visai negalė­
jo pirkti, nes nebuvo įleidžiamos į smuklę, tatai blaivumas tarpe 
jaunimo ir moterų buvo pavyzdingas. Tiesa, rasdavosi budai nu­
sipirkimui svaigalų ir parnešimui į namus, tačiau tais “šlapiais” 
laikais reta kuri moteris ar mergina vartojo svaiginamus gėri­
mus, retas kuris jaunųplis buvo pastebimas girtas, o gi šiandien 
vieton legalizuotų miestuose smuklių, kad palygint su anais lai­
kais, tai rasime, kad kiekviena 10-ta stuba yra virtus į bravorą 
ir kiekviena 5-ta stuba yra virtus į saliuną; geria vyrai, moteris, 
vaikinai ir merginos, geria ir pradinės mokyklos vaikai; daug 
žmonių mirė nuo nešvarių alkaholinių gėrymų, daug gavo para­
lyžių ar kitokias ligas, šituos faktus rodo kalėjimų, ligoninių, 
beprotinių ir policijos nuovadų statistikos. Priverstina blaivybė 
yra žalinga ekonomiškai, sociališkai, morališkai, politiškai ir 
sveikatos atžvilgiu ir kaipo tokia, ji turi būti pašalinta kuogrei- 
čiausia. .

Panaikinus priverstiną blaivybę ir legalizavus išdirbimą ir par­
davinėjimą alaus, vyno ir degtinės, rimtai sutvarkytų budu, but 
prablaivintas kraštas, pašalinta ligos ir mirtingumas, beprotystė, 
korupcija ir graftas, but galima reformuoti moralinį žmonių gy­
venimą, ekonomiškai ir sociališkai pakilti, valdžia gautų šimtus 
milijonų dolerių pajamų, tuomet but galima sumažinti taksus, at­
sirastų progos įvesdinimui kapitalo, praplėtimui biznio ir šimtai 
tūkstančių žmonių rastų pelningas vietas ir darbus, šie dalykai 
yra aiškus ir būtinai reikalingi realizuoti, fanatiška priverstina 
blaivybė nebuvo ir nebus tuom garsiu “Noble experiment” kaip 
kad blaivininkai mums tvirtino per visą 13 metų laikotarpį, sai­
kas blaivumo atsiras tik tada, kuomet bus sveikas svaiginamas 
gėrymas su mažesniu nuošimčiu alkaholio vartojimas ir kuomet 
bus panaikinta “speakeasies”, kurių dabar yra milijonai visame 
krašte, tada bus galima sukontruliuoti norkotikų ir visokių kri­
minalistų bei gengsterių veikimą. Dabar negalima, nes viskas 
yra paremta graftu ir korupcija, visos smuklės yra slaptos ir 
graftu apsaugoj amos; šiandiena naminių ir komercinių slaptų 
bravorų yra ne šimtai tūkstančių, bet milijonai. Gi anais laikais 
buvo legalizuotų bravorų, kaip statistikos rodo, nedaugiau kaip 
3 tūkstančiai, žmogus nuo alaus 3 ar 4% alkaholinio stiprumo 
negali pasigerti, sirgti bei paralyžių gauti ar tapti bepročiu, bet 
nuo dabar gaminamo naminio alaus ir kitų gėrymų žmonės ne 
tik tampa bepročiais, bet gauna kroniškas ligas, tankiausi pa­
ralyžių ir akių ligas. Tatai šitą nuodų “Moonshiną” ir “home­
brew” reikia panaikint ir jei tik piliečiai rems reformų propaga-

562— Lietuvos Istorija, vadovėlis pradedamosioms mokykloms. Su pa­
veikslėliais ir zemeiapiu. Parašė Prano. Puslapių 92. Kaina .... 50c

563— Kaunas, su paveikslėliais. Parašė Vaižgantas. Kaina ................. 25c
564— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Parašė Liudas

Gira. Puslapių 78. Kaina................................................................. 50c
565— Lietuvių kalbos vadovėlis trečio ir ketvirto kalbos mokslo laipsniai,

antroji laida. Paraše J. Murka. Pulapių 291. Kaina................. 75c
566— Sodžiaus Teatras, patarimai sodžiaus vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. Pusalpių 99. Kaina...................................................................80c
567— Iš Tamsios Praeities į šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul­

tūrines istorijos. Parašė N. Rubokinas. Puslapių 220. Kaina .. $1.00
568— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau­

dodamasis. Parašė P. Klimas. Puslapių 51. Kaina..................... 35c
569— Senovės Istorijos Vadovėlis. Yra labai naudinga knyga visiems.

Išvertė iš Rusų kalbos J. Norkus. Puslapių 187. Kaina.........  $1.75
570— Sakalėlis. Pirmoji knyyga pradžios mokyklai. — Esmaičio, 1928.

Puslapių 88. Kaina ........................................................................ 30c
571— Gyvenimas Gena vai tės, pamokinanti ir labai pajudinanti apysaka

iš senovės laikų. Antra laida. Puslapių 225. Kaina ................. 50c
572— Jaunieji Skriauja, medžioklės piešinys. Vertė Kazys Puida. Pus­

lapių 309. Kaina......................................     $1.00
573— Lietuvių Kalbos Sintaksė—P. Klimo, 1922. Puslapių 56............. 35c
5Z4—Paslaptys Magijos bei Spiritizmo, šviesoje mokslo pagal svetimus

šaltinius. Vertė J. Laukis. Puslapių 262. Kaina ..................... $1.00
575— Lietuvių Rašybos Vadovėlis—Liudos Giro, 1924. Puslapių 78. .. 50c
576— Ks. Vanagėlio Raštai, su autoriaus portretu ir trumpa jo Biogra­

fija. Puslapių 189. Kaina ............................................................. 90c
577— Esmaičio Sakalėlis. Labai gera ir graži knyga, ypatingai mažiem-

vaikam. Puslapių 148. Kaina........................................................... 65c
578— Geografija arba Žemės Aprašymas. Sutaisė šernas. Puslapių 467.

585—Raštas ir Jo Mokymo Naujieji Keliai — St. Brašiškio. Paveik­
sluota, 1925. Puslapių 82. Kaina ................................................... $1.00

588—Lietuvių Kalbos Vadovėlis — J. Jablanskio, 1925. Puslapių 104. 75c 
590—Poezijos ir Prozos Teorijos Vadovėlis—St. Česuno. 1925. Pus­

lapių 77. Kaina ............................................................................. 50c
593— Musų Istorijos Pradžiamokslis. 1924. Puslapių 166. Kaina .... 90c
594— Lietuvos Istorija—Prano. Vadovėlis. 1922. Puslapių 92 Paveik­

sluotas ir su žemlapiais .................................................................. 50c
595— Mano Dovanėlė—P. Mašioto Pasakėlės su iliustracijoms, tin­

kama mažiems vaikams, pradedant lietuviškai lavinti. Pusi. 22. 30c 
599—Lietuvių Literatūros Istorija—Mira. 1923. Puslapių 142. Kaina 80c
601— Skaitymai Vaikams. Su žemlapiais. Puslapių 259. Kaina ......... 50c
602— Koperacijos Darbuotojams Vadovėlis. 1924. Puslapių 232. Kaina $1.00
603— Pasakėlės Vaikams,Pr. Mašioto. Paveiksluotas, 1921. Puslapių 56 35c 
628—Lietuviams Pasimokinimai Angliškos Kalbos Rankvėdis. — M.

A. Ignoto, 1908. Puslapių 73. Kaina .......................................... 40c
631—Rusiškai—Angliškas Žodynėlis — Vėgėlės—Strazdo, 1920. Pus­

lapių 252. Kaina ........................................................................... 80c
639—Lotynų Kalbos Vadovėlis — Jokanto. I ir II dalis taipgi Dūrio

lotynų kalbos sintaksė ir metrikos dalykai, 1926. Puslapių 430
Apdaryta į vieną. Kaina ............................................ ...................$3.50

658— Aukštoji Aritmetika (Komercijos Aritmetika).—J. Ilgūno. 1923.
Puslapių 311. Kaina ..............................................................  $2-00

659— Buhalterijos Vadovėlis—J. Ilgūno, 1920. Puslapių 184. Kaina .. $1.00
673— Istorija Abelna — Dr. A. Bacevičiaus. Paveiksluota, 1904. Pus­

lapių 498. Kaina audimo apdaruose ................................................$2.25
674— Istorija šiaurinės Amerikos. Nuo Kolumbus iki musų laikų. Pus­

lapių 364. Kaina audimo apdaruose ................................................$2-00
675— Tikėjimų Istorija — Prof. Sauseyo, 1914. Puslapių 1086. Pa­

veiksluota. Kaina audimo apdaruose ..............................................$7.50
676— Senovės Istorija — Prof. R. Vipperio. Paveiksluota, 1904. Pus­

lapių 305. Kaina audimo apdaruose ............................................ $2.00
677— Lietuvių Pratėviai — Dr J. Šliupo, 1896. Puslapių 283. Kaina

audimo apdaruose ............................................................................. $2.00
678— Lietuvių Tautos Istorija — St. Matulaičio, 1923. Puslapių 261 .. $1.25 
690—Gyvenimo Mokykla — Orison Svett—Marden, 1907. Puslapių

235. Kaina audimo apdaruose ...................................  $2.50
694— Naujųjų ir Vidurinių Amžių Istorija — V. Zakševskio. 3-se kny­

gose, 1923. Puslapių 550. Kaina .......................   $2.00
695— Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien — Dr. J. šliupo, 1905. Pus­

lapių 663. Apima laikotarpį nuo 13-to iki 16-to šimtmečio.........$2.00
C97—Žmonijos Istorija. Van Loon, 1926- Puslapių 614. Audimo apd- $4-00 
700—Aušros 40 Metų Sukaktuvės, 1924. Puslapių 265. Kaina................ $1.50
705—Liudviko Bonaparto Brumerio Aštuonioliktoji ir Naminis Karas

Francuzijoj—Karolio Markšo, 1922. Puslapių 356. Kaina audi­
mo apdaruose .............................................................................. r • • $2.00

707—Dailės Milžinai — M. Garson-Dombrauskas, 1927. Puslapių 251.
Kaina audimo apdaruose ................   .$1.75

709—Filosofijos Straipsniai — V. J. Budriko, 1919. Puslapių 232. Kai­
na apdaryta .......................... .  ................... ...........................

734— Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorijos — M. Biržiška. Pusla­
pių 142. Kaina ..............................•...................... .................. • •••

735— Duonlečio Raštai — M. Biržiškos, 1921. Puslapių 190. Kaina
apdaryta .............................    $1*00

736— Iš Adomo Mickevičiaus Raštų v— M. Biržiškos, 1921. Puslapių
246. Kaina apdaryta ....................................     $1.00

754—Senovės Istorija — K. Ivanovo, 1920. Puslapių 226. Kaina .... $1-25 
774—Steponaičio Raštai, 1912. Puslapių 128. Kaina ........... ............ 75c
781—Musų Senovė — J. Tumas, 1922. Puslapių 176. Istorinė Me­

džiaga). Kaina ................................................................................ 50c
801— Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai — Šerno. Paveiksluota

1900. Puslapių 370. Kaina apdaryta ............................................ $2.25
802— Gamtos Pajiegos—Šerno, 1904. Puslapių 238. Kaina apdaryta .. $1.50
803— Kaip Gyvena Augmenys—šerno, 1901. Puslapių 129. Kaina .... 60c
804— Paėjimas Organiško Svieto—šerno, 1905. Puslapių 137. Kaina .. 50c
806— Biologija—šerno, 1901. Puslapių 147. Paveiksluota. Kaina .... 50c
807— Raktas Pažinti Augalams, Kurie Žydi Pavasarį, Vasarą ir Ru-

Siųsdami užsakymus, prašom pažymėt knygų numerius, taip kaip jos 
sužymėtos šiame kataloge. Visokiais reikalais kreipkitės čia pažymėtu 
adresu:

torius, tai šitai žalingai priverstinai blaivybei bus padarytas ga­
las ir kartu galas visoms bėdoms ir ligoms, paeinančoms iš pri- 

į verstinos blaivybės.
Amerikos Lietuvio Knygynas,

14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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NAPOLEONAS I
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS 

Parašė
Jonas Katkus, atsargos leitenantas

JONAS KATKUS

“...Tau, Dieve, 
dangus, o man že­
me.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepe 
iškalti ant tam 
tyčia padaryto 
medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

(Tąsa)
apleisti salą. 1 sausio 1817 m. tremtinių 
kolonijoj buvo lyg maža tremtinių šeimy-

Admirolas norėjo gubernatorių dar 
pateisinti, girdi viskas kas daroma, yra ne 
jo kalte, nes visos instrukcijos yra gauna­
mos iš viršaus. Tačiau Napoleonas su tuo 
nesutiko, pareikšdamas, jog garbingi žmo­
nės ne už kiekvienos misijos imas. Be to dar 
pridūrė, kad generolas Hudson Lowe nėra 
joks kariškis, nes savo gyvenime jis dau- 
giaus dirbo su plunksna negu su kardu. To 
tik gubernatoriui ir betruko. Jis net visai 
neatsisveikinęs išbėgo laukan ir pareiškė, 
kad jo koja į Napleono namus jau nieka­
dos nebeįžengs. Po to įvykio, gyvenimas 
vėl slinko monotonišku bei nuobodžiu keliu. 
Kiek kartų, tik neturėdamas ką veikti, ėjo 
ankščiau gulti, tiek kartų paskui nakčia 
turėjo keltis ir ieškoti bile kokį užsiėmimą. 
Su vietiniais gyventojais kurie arti jo gyve­
no, labai mažai turėjo santykių, nes neno­
rėjo užtraukti ant jų gubernatoriaus nea­
pykantos.

“Kodėl mes nesame laisvi!” — sakyda­
vo jis dažnai savo draugams — “ant Ohio 
arba Mississippi krantų, tarpe musų šei­
mų bei gausingų draugų. Ar galite supras­
ti koks tai* butų malonumas, visu smarku­
mu neštis ant arklio per dideles Amerikos 
girias? O čia ant tos uolos nėr kur net iš­
lėto pėsčiam pasivaikščioti”. Kada tropi­
ko saulės spinduliai pradėdavo negailestin­
gai kepint, tada Napoleonas šiepdavos dirb­
tinoj palapinėj ir nenoroms sušukdavo: 
“Ąžuole! Ąžuole! Duokite gi to Prancūzi­
jos medžio nors vieną lapelį!”

Jei kartais išvykdavo pajodinėti, tai 
grįžęs pirmiausiai guldavo lovan pasilsėti, 
vėliau priiminėdavo labai mėgiamą vaną, ir 
po to tik skaitė arba diktavo, (pats nieka­
dos neturėjo kantrybės rašyti). Tokias die­
nas paprastai užbaigdavo savo draugų tar­
pe balsiai skaitydamas ką nors arba pasa­
kodamas iš savo gyvenimo įdomesnius nuo­
tykius.

Tai tas būdavo tose dienose, kada jos 
negalima buvo dar laikyti pačiomis blo­
giausiomis dienomis, nes dažniausiai atsi­
tikdavo dar prasčiau. Pats biauriausias 
laikas buvo tuomet, kada nuo Geros Vilties 
iš kišulio pradėdavo pust sausas, džiovinan­
tis ir smarkus vėjas. Jis lenkdavo prie že­
mės visus augalus, sala gi skęsdavo neper­
matomam drėgnam rūke, arba buvo dras­
koma neapsakomai stiprios audros. Laike 
tų vėjų Napoleonas neišeidavo iš buto, ne- 
kvepavo grįnu oru. Tuomet jį imdavo gi­
lus liudėsis ir jis klausdavo savęs, ar prie­
šas kartais tyčiom jam nepaskyrė tą vie­
tą, kad pagreitinti jo gyvenimą. — “Jei 
troškė jie mano mirties” — sakydavo jis— 
“tai kodėl nepasielgė su manim kaip su 
Neju! Vienos kulipkos į galvą pilnai gi 
užtektų. Bet kokia menka toji Europa! 
Ji neturi drąsos mane užmušti iš karto, o 
velija, kad mirčiau iš lengva”.

Parslinko 1816 metai. Juose nieko džiu-

ninė šventė. Napoleono draugai švęsdami 
tą paprastą metinę šventę, lygiai kaip da­
rydavo Tuileries palociuje taip ir čia/atė- 
jo jam pareikšti savo linkėjimus, kad tuo 
nors paženklinti, jog jų ponas dabar kad 
ir tremtinys, bet nemaž jiems nenustojo 
būti imperatorium Napoleonu. Tiesa, čia 
nebuvo tokių iškilmių kaip senuose laikuo­
se, bet už tai visų širdys plakė tikriau, 
nuoširdžiau ir linkęjimai buvo... Bet ko­
kie linkėjimai! Kad jo gyvenimas ant tos 
salos ne butų per daug kartus, kad ilgiau 
tarnautų sveikata, kad pranyktų visi fizi­
niai kentėjimai, nes apie grįžimą į Prancu- 
cuzijos sostą, arba net apie laisvą Ameri­
koj gyvenimą p e tik kad nieks nedrįso pa­
sakyti, bet ir pamanyti. Tą dieną Napole­
onas buvo daugiau nuliudusiu negu kitam 
laikę. Jis priėmė savo draugų linkėjimus 
nepaprastai susijaudinęs ir nuo širdies 
jiems už tai dėkojo. z Bendrai Napoleonas 
mėgdavo dalinti dovanas visiems tiems, 
kurie šiokiu ar tokiu budu jam patarnavo. 
Dažniausiai dovanodavo iš savo brangių 
daiktų, kurie vėliau likdavo brangiais šei­
mynos paminklais. Tad ir tuo. syk kiek­
vienam įteikus po dovaną, pakvietė visus 
pusryčiams. Didesnė tos dienos dalį, pra­
leido visi bendrai šnekučiuodami, nuo ko 
Napoleono veido išraiška nors trumpam 
laikui prasiblaivė j o. Kalbėta apie Prancu- 
ciją, apie šviesią praeitį, tačiau vengė ką 
nors priminti apie esamą padėtį ir gal tik 
pirmą kart taip jau nepalietė apie ateitį; 
nebuvo drąsos mintimi pramušti jos už 
dangalą, už kurio išskiriant kalėjimo, nie­
ko gi daugiau nebuvo.

Viena visų viltis buvo, tai galima an­
glų valdžios atmaina. Tiesa, daug ko lauk­
ti buvo ir nuo to, bet visgi galėjo leisti 
laisvai išvykti į Ameriką, ^arba blogiausia- 
me atvėjuje nors į kitą salą perkelti. Toks 
spėliojimas, žinoma, nebuvo paremtas jo­
kiu rimtu ramsčiu, bet ką padarysi kad 
žmogaus siela turi jau tokią savybę; jei 
trūksta vilties, tai žmogus pats ją sutve­
ria, negi galima gyventi be vilties. Po to­
kių svajonių buvo užbaigta Naujų Metų 
dieną ir visi išsiskirstė su aiškiai jaučia­
mu širdy palengvinimu.

1817 metai praslinko dar liūdniau negu 
praėjusieji ir viskas kalbėjo už tai, jog ly­
giai taip pat praslinks ir visi kiti metai. 
Toj begalinėj nelaisvėj, iš kurios tik mirtis 
galėjo išvaduoti, liūdesys didėjo momenta- 
liškai. Raiti pasijodinėjimai, taip naudingi 
Napoleono sveikatai, visiškai nustojo, gi 
dešimts kilometrų plotas, kuriame laisvai 
galima buvo judėti, dabar rodėsi jam toks 
ankštas, lyg jis butų kalėjimo kiemas. At’ 
si tiko tas sekančiai. Keletą kartų Napole­
onui teko peržengti nustatyto ploto rube- 
žių ir atsidurti pačiame tolimiausiam salos 
krašte; ir to užteko, kad iki šiol lydintis 
Napoleoną karininkas sekė jį iš tolo, gi da-

Lietuvos Laikraščiai 
kurie atlanko Amerikos Lietuvio Re­
dakciją. Čia skelbiam jų adresą ir 
kainą del tų musų skaitytojų, kurie 
norėtų susipažint su užjūrio lietuvių 
spauda.

1) — Darbininkas, savaitinis kata­
likiškos Kripties laikraštis. Kaina $1. 
metams. Adresas: Kaunas, Laisvės 
Al. 31 b. kieme. — Lietuva.

2) — Bangos, savaitinis žurnalas 
visiems. Prenumeratos kaina $3.60. 
Adresas — Kaunas, Laisvės Alėja 
22, Lietuva.

3) —Jaunuoji Karta, lietuvių jau­
nuomenės tautiškas laikraštis. Pre­
numeratos kaina $1. metams. Adre­
sas — Kaunas, Maironio g. no. 14, 
Lietuva.

4) — Kardas, Musų Žinyno Prie­
das, karės mokslo mėnesinis žurna­
las. Kaina nepažymėta. Išeina Kau­
ne — Lietuva.

5) — Karys, Lietuvos kariuomenės 
savaitinis laikraštis. Prenumeratos 
kaina $1.60 metams. Adresas — 
Kaunas, Nepriklausomybės aikštė — 
Lietuva.

6) — Lietuvos Keleivis, kasdie­
nius laikraštis, su priedais — gotiš­
komis raidėmis. Bepartyvės kripties. 
Prenumeratos kaina $6. metams. A- 
dresas — Klaipėda, Simono Dacho 
gatvė — Lietuva.

7) — Lietuvos Aidas, didžiausis 
Lietuvos Tautiškos minties dienraš­
tis. Prenumeratos kaina $10. me­
tams. Adresas — Kaunas, Laisvės 
Al. no. 29 — Lietuva .

8) — Lietuvos Ūkininkas, Liaudi­
ninkų Sąjungos savaitraštis su prie­
dais. Prenumerata $2. metams. A- 
dresas — Kaunas, Gedimino g. nr. 
38 — Lietuva. ]
9) — Muzikos Barai, mėnesinis 

muzikos meno laikraštis. Prenume­
rata $4. metams. Adresas — Kau­
nas, K. Petrausko g. no. 17 — Lie­
tuva.

10) — Musų Laikraštis, leidžiamas 
katalikų veikimo centro išeina kas 
savaitę. Prenumerata $1.20 metams. 
Adresas — Laisvės Al. 31 — Lietu­
va .

11) — Musų Vilnius, Vilniui Va­
duoti Sąjungos Žurnalas, eina kas 10 
dienų. Prenumeratos kaina $1-50 
metams. Adresas — Kaunas, Duo­
nelaičio g. 9a — Lietuva.

12) — Suvalkietis, visuomeninis 
Suvalkijos savaitraštis. Prenumera­
ta $1.20 metams. Adresas — Mari­
jampolė, Bažnyčios g. Nr. 5 — Lie­
tuva.

13) Trimitas, Lietuvos Šaulių sa­
vaitraštis. Prenumerata $1.50 me­
tams. Adresas — Kaunas, Laisvės 
Alėja — Lietuva.

14) — Tautos Ūkis, leidžia Eko­
nominių Studijų Draugija. Prenu­
meratos kaina $3. metams. Adre­
sas — Kaunas, Nepriklausomybės 
aikštė Nr. 2 — Lietuva.

15) — Vaikų Žodis, dvisavaitinis 
iliustruotas vaikams žurnalas. Pre­
numerata $2. metams. Adresas — 
Kaunas, Putvinskio g. Nr, 15 — Lie­
tuva.

16) — Verslas, Lietuvių Prekybi­
ninkų Sąjungos savaitraštis. Prenu­
merata $1.80 metams. Adresas — 
Kaunas, Laisvės Alėja 24 — Lietuva.

17) — Vilniaus Rytojus, lietuvių 
Visuomenės politikos ir literatūros 
dvisavaitraštis. Prenumerata $1. me­
tams. Adresas — Vilnius, šv. Jono 
g. Nr, 8—4 — Lietuva,

18) — žemaičių Prietelis, katali­
kiškai tautiškos demokratijos savait­
raštis. Prenumeratos kaina $1. me­
tams. Adresas — Telšiai, Kalno g. 
nr. 20 — Lietuva.

Nuotikiai Lapkričio 
Mėn. Istorijoj

Lotyniškas jo vardas yra “no- 
vember”, kas mūsiškiai reiškia 
“devintas,” nes yra kilęs iš lo­
tyniško skaitvardžio “devyni” 
(novem). Lietuvių kalboje, 

.kaip ir kitų mėnesių vardai, yra 
susijęs su gamtos kitėjimais. 
Būtent, tą mėnesį nubyra pas-; 
kutintai medžių lapai, apnuo-! 
gindami savo šakas. Nepuošta— 
bu, kad lapkritys yra niaurus ir 
šiurkštus, šalti rukai, lietingas 
ir šiaip nepastovus oras, pabliu­
rę keliai daro jį vieną nuobo- 
dižausių mėnesių. Jis sudaro 
nelyginant kryžkelę tarp mer­
dinčio rudens ir kas kartas vįs 
eina artyn skubančios žiemos.

Astronominiu atžvilgiu lap­
krity s yra įdomus tuo, kad jo, 
10 dięną musų planeta įžengia į 
vadinamus ,asterojdus arba su-
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INFLUENZA IR PASEKMĖS
(Iš radijo kalbos, pasakytos dr. 

T. Dundulio Peoples Fur­
niture Kompanijos 

programe)
Mes gyvenam skubos peri jo­

de. Viskas pasauly: technika, 
mokslas ir įvairus išradimai bė­
ga visu samrkumu. 20 metų at­
gal, rods, trumpas laikas. Kas 
galėjo sakyti, kad oro bango­
mis atplauks muzika ar kalba į 
musų namus sėdint prie ugnia- 
kurio. šis išradimas, tai moks­
lo ir pašvęsto trusio vaisiai. 
Bet to neužtenka. Nors oro 
bangos yra pilnos muzikos ir 
kalbų, yra ir stotys, kurios per­
duoda tas bangas, bet dar rei­
kalingas tam tikras tarpinin­
kas, kuris žino kam perduoti 
tas bangas. Panašiai ir pasau­
ly: yra rašytojų, bet reikia 
spaudos, arba laikraščių, kad 
tas žinias perduotų kitiems.

Dabar keletas žodžių sveika­
tos klausimu, šiame skubos pe­
ri j ode mokslo naujienos kas­
dien apsireiškia viesulo greitu­
mu. Todėl ir medicinos progre­
so greitumas taipgi iššaukė į- 
vairias atmainas ir sveikatos 
klausimu. Padėkim sau, daug 
ligų, kurios tūkstančius žmonių 
išpiovė per ilgas metų eiles ta­
po prašalintos. Tuo pačiu tar­
pu surasta daug ir naujų ligų, 
kurios buvo visai nepatėmytos 
ir nežinomos. Medicinis moks­
las eina ranka rankon su mo­
dernišku gyvenimu. Prie da­
bartinių moderniškų patogumų, 
kaip tai skubios ir parankios 
transportacijos, sykiu su ke­
liauninkais yra plačiau ir grei­
čiau išnešiojama, arba užkre­
čiama ligos, negu pirmiau. Ir 
ve, šiame atsitikime priseina 
kreipti daugiau dėmesio nors ir 
į paprastas ligas, kuriomis daž­
niausia žmonės užsikrečia. Pa­
prasta liga, kaip tai šaltis, nors 
pats savaimi ir nepavojingas

bet neretai išvysto pavojingas 
komplikacijas. Paimkim, pav., 
inflenzą, kurią žmonės laiko už 
paprastą šaltį. O ką ji padarė 
1918 metais? Išpiovė ne tūk­
stančius, bet milijonus žmonių 
po visą pasaulį, šios paprastos 
ligos epidemijoje, geriau sa­
kant pandemijoje, tai yra siau­
čiant per visą kontinentą, nuo 
influenzos komplikacijų išmirė 
daugiau žmonių, negu nuo pa­
čios influenzos. čia jau neužten 
ka naminių arba patentuotų 
vaistų, bet reikia sąžiningo gy­
dytojo, kad atatinkamai prižiū­
rėtų ligonį, kad išvengus dides­
nio pavojaus komplikacijų. In- 
flenzos komplikacijų yra gana 
daug, čia paminėsiu tiktai ke­
letą.

Viena iš pavojingiausių ir 
dažianusių influenzos kompli­
kacijų yra plaučių uždeginlhs. 
Kada ligonis, sirgdamas influ­
enza, išvysta plaučių uždegimą, 
reikia labai didelio atsargumo 
ir jau abejotina apie ligonio pa­
dėtį. Tokiame atsitikę patarti­
na gerbiantiems skaitytojam 
neatsidėti ant nekompetentiškų 
patarimų, bet griebtis rimtos 
priemonės. Toliau seka irgi ne­
mažos svarbos ir negeistinos 
influenzos pasekėjos, kaip tai į- 
degimas širdies raumenų, sme­
genų plėvelių, vidurių plėvės 
arba peritonitis, įdegimas aklo­
sios žarnos, inkstų, puliavimas 
ausų, pagadinimas akių, galvos 
svaigimas, ir net neretai nupli­
kimas galvos, mandagiau sa­
kant, nuslinkimas plaukų nuo 
galvos. Todėl gerbiami skaity­
tojai, ypatingai dabartiniu lai­
ku, kada influenza žymiai siau­
čia, rimtai apsisaugokit. Turė­
dami nors ir paprastą šaltį, tė- 
mykit, kaip jausitės sekančią 
dieną ir jeigu padėtis neina ge­
ryn, geriau pasitarki! su savo 
šeimynos gydytoju.

ugėję sūnus buvo įrašomi į sa­
vo fratrijas. šventės trečią die­
ną, be religinių apeigų, buvo
mokyklas lankančio jaunimo 
rungtynės. Pasižymėję išsimok­
slinimu vaikai gaudavo premi­
jų*

Romėnai lapkričio mėn. 14— 
17 dieną iškilmingai švęsdavo 
vadinamus “plebijų žaidimus”. 
Lapkkritys jų buvo laikomas 
deivės Dianos globoje. Ji vaiz­
duodavo lininiu rubu apsivilkęs 
dvasininkas, atsirėmęs į altorių, 
kurį puošė stirnos galva — me­
džiotojų deivė. Krikščionių laikų 
įsigalėjimas atnešė naujų šven­
čių. Pažymėtina yra visų šven­
tųjų diena (lapkr: 1 d.), pradė­
ta Švęsti 998 metais ir Vėlinių 
diena, įvesta 998 metais, grei­
čiausia, del to, kad artėjant 
krikščioniškosios eros pirma­
jam tūkstančiui buvo laukiama 
pasaulio pabaigos. Del to dau­
gelis krikščionių drauge su ka-

: ralium Ottonu III-jų lankė šv. 
žemę, kad pasiruoštų mirti.

Mirusiems paminėti stabmel- 
,džiai romėnai turėjo 4 šventes: 
i vasario 21 d., rugpiučio 24 d., 
; spalių 6 d. ir lapkričio 8 d. ši-
tos dienos romėnų kalendoriuje 
buvo pavadintos “mundus du­
rys”, nes tomis dienomis su 
tam tikromis apeigomis buvo 
atidaromi požemių “vartai”, 
kad nabašninkai galėtų susitik­
ti su gyvaisiais, o šie pirmuo­
sius tinkamai pagerbtų. Melsta­
si, lankyta kapinės, statyta val­
gių ir gėrimų vėlės. Šis papro­
tys buvo gana ilgai išsilaikęs ir 
primų jų krikščionių gadynėj. 
Musų laikais tenkinamasi pa­
maldomis bei lankymu kapinių, 
o be to, vėlinių vakarą degama 
prie mirusių kapų žvakių. Ru­
sijoje esama papročio Į nabaš- 
niko kapą, kojų gale įkasti 
kiaušinių; tuo budu primenama 
gyvųjų ir mirusiųjų diena. Mat, 
dar senovės egįptėnų kiaušinis 
buvo laikomas prisikėlimo sim- 
bolu.

(Marteine, Marteine, mach das 
Wasser zu Weine). Lapkritys 
yra baigiamas adventu. Be to, 
jo pabaiga yra lydima dienų, 
skirtų šv. Elžbietai (19), Ceci­
lijai (22) ir Kotrynai (25) pa­
minėti.

Lietuvos istoriniame gyveni­
me su lapkričiu yra susiję visa 
eilė nemažos reikšmės įvykių.

Lapkričio 11 dieną įvyko bai­
sios skerdynės Kražiuose (1893 
m.), tą dieną gimė pirmasis 
aušrininkas, Lietuvos atgimimo 
patriarchas Jonas Basanavičius. 
15 d. išsinešdino iš Lietuvos pa­
skutiniai vokiečių biurai (1919 
m.), 16 d. mirė didis Lietuvos 
atgimimo laikų, pirmas varpi­
ninkas, sukūręs Lietuvos him­
ną rašytojas Vincas Kudirka 
(1899 m.), 17 d. bermontinin­
kai puolė lietuvius ties Radvi­
liškiu (1919 m.) ; 19 dieną len­
kai mėgino pralaužti lietuvių 
frontą ties Musninkais (1920 
m.), o 20—24 d. buvo likviduo­
ti, prasiveržę pro frontą, jų rai­
teliai; 22 d. įvyko didelės ko­
vos su bermontininkais ties 
Meškuičiais, Kuktiškiais, • Rad­
viliškiu, o taip pat gautas iš 
Santarvės valstybių reikalavi­
mas sustabdyti kovas. Lapkri­
čio 21—23 d. Lietuvos istorijo­
je įvyko didelės svarbos įvykis 
— buvo sušauktas Didysis Lie­
tuvos seimas (1905 m.) ; lapkri­
čio 24 d. mirė Lietuvos istori­
ninkas Simanas Daukantas. T.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasari dar tiktai išimtas iŠ 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ........................ $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorceater, Mass.

ginančio tremtiniams neįvyko; Napoleonui 
teko patirti tik vieną nemalonumą, tai jo 
draugo Las Cases’o į Europą išplaukimas. 
Išplaukimo priežastis buvo sekanti: Las 
Cases norėjo pasiųsti į Europą nekalčiau­
sio turinio laiškus be gubernatoriaus žL 
nios, bet budrus sekėjai tuos laiškus sučiu­
po ir už tai gubernatorius įsakė jam tuoj

bar visada turėjo lydėti arti, kas žinomą, 
Napoleonui nepatiko ir jis del to nuo jodi­
nėjimo visiškai atsisakė. Darydavo tik 
trumpus pasivaikščiojimus pėsčia. Be to 
dar tame laike sala susilaukė dar tris sve­
čius. Tai buvo komisarai, kuriuos sąjun­
gininkų valstijos atsiuntė, kad sykiu su gu- 

(Daugiau bus)

sitipką su įvairiomis atlaužomis 
— akmenimis, kurie susidūrę 
su žemės atmosfera, įkaista ir 
žvaigždių pavidalu krinta že­
myn. Dažniausiai šitos atlau­
žos subyrą ore nepasiekdamos 
žemės. Tačiau pasitaiko ir to­
kių, kurjos nespėja subyrėti ir 
nukrinta,

Senovės graikai, ypač atėnie­
čiai lapkričio pabaigoj šventė 
vadinamas apaturijas — trijų 
dienų šventę, kuriuos metu pa-

Lapkričio 11 d. vakarų Euro­
poje šv. Martyno diena. Germa­
nų tautos tą dieną valgo “Mar­
tyno žąsį”. Ankščiau, prieš 
Martyną čia skersdavo kiaules 
ir šiaip gyvulius, kad prisidarę 
dešrų, pavaišintų skerstuvėmis 
kamynus. Vynuogių kraštuose 
jau turima vyno, del to Marty­
no “žąselė” yra aplaistoma 
nauju vyneliu. Vokiečių net 
dainuojama: “Martyne, Marty­
ne paversk vandenį į vyną”
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’SAGĖTTI-PLAINBURTININKAS
Sniego apdengta ir lyg mėlynuose nikuose su­

vystyta riogso Kalimandžaro viršukalvė.
Ėjome, nedidelis būrelis žmonių gana greitai. 

Mano apskaičiavimu dešimtą dieną turėjome bū­
ti vietoje.

Tankus bambukų miškai ir dangų siekiantieji 
medžiai, per kuriuos niekad saulės spindulys ne-

* prasiskverbia ir Ii j anomis sunarplioti krūmai jau 
** senai liko musų užpakalyje. Ėjome dykuma, ku­

rią vietiniai žmonės vadina Saganeto stepėmis.
Saulei leidžiantis pagaliau priėjome savo kelio­

nės tikslą — negrų sodybas. Keletas bambuko 
trobelių stovėjo apdengtos žole ir lapais. Sodžius 
buvo aptvertas dygiomis akacijomis, kurios nak­
tį saugojo gyventojus nuo laukinių žvėrių: liūtų, 
hijenų ir kitų.

Gyventojai, pamatę artėjantį karavaną, kurio 
priešakyje buvo baltodis, išsipylė iš trobelių pa­
sitikti. Tarp vartų jie ėmė raminti įtūžusius sa­
vo šunis. :. '

— Aš atvykau iš tolimo krašto atlankyt jusųJ 
A vadą Lananą. šie žodžiai nuramino gyventojus, 

kurie padrąsinti musų taikiu* elgesiu, parodė 
mums stovyklai patogią vietą. Mano žmonės tvė­
rėsi tuoj darbo: ėmė statyti palapines ir tvar­
kytis. , .

Netrukus buvo sukurtas laužas. Vietiniai žmo­
nės noriai padėjo pririnkti malkų, paskui apsto­
ję musų stovyklą smalsiai žiurėjo į vusus daik­
tus, kuriuos atsivežė baltodis į Afrikos gilumą. 
Didelis raudonas saulės kamuolis, siųsdamas “ža­
lią” spindulį ir staiga pasislėpdamas už kalnų ir 
miškų pranešė dienos pabaigą. Tamsi naktis, 
pilna stebuklingų atgarsių ir gėlių kvapo, apden­
gė mus nepaprastu staigumu.

Tarytum milijonai auksinių vynių sukaltų į
* tamsų aksomą sužibėjo žvaigždės virš musų gal­

vų. Stovykloje suliepsnojo laužas.
Iš artimo sodžiaus buvo girdėti žmonių balsai, 

šunų lojimas ir ^naminių gyvulių bliovimas. Į 
tuos garsus atsiliepė ir lyg papildė nakties kon­
certą, baisus dykumos hijenų ir šakalų staugi­
mas.

Kai aš išėjau iš palapynės lauke buvo dar vi­
siškai tamsu. Pasakojama, kad šiltuose kraštuo­
se paskutiniai saulės spinduliai esą žali. Po va­
landėlei pirmi spinduliai apšvietė Kalimanžaro 
viršūnę, kuri tarytum didelis į dangų žiūrįs lau­
žas pradėjo degti įvairiaspalve vaivorykšte. Tas 

k vaizdas man padarė labai malonų įspūdį, kurio 
niekad neužmiršiu.

Paskui randonas saulės rutulys, greit kilda­
mas ir mėtydamas savo spindulius, pradėjo bu­
dinti gyvenimą ir gerti žolių rasą.

Pirmieji pabudę karveliai išskrido iš artimųjų 
medžių. Po pusryčių, nuėjau į sodžių, norėda-j 
mas kuo greičiausiai pasimatyt su garbingu ir 
garsiu medžiotoju Lananu, kuris gyveno didžiau­
sioje tame sodžiuje esančioje troboje.

Po ceremonijos “Jambo” atlikto su sene, sė­
dinčia ant slenkščio, įėjau į trobos vidų.

Tamsiame kambaryje pamačiau ant kilimo sė­
dinti senį. Prie jo kojų gulėjo susirangęs smaug­
lys. Senis laikė ant savo kelių smauglio galvą 
ir glostydamas ją ranka kažką šnabždėjo.

— Negaliu tau padėti ir parodyti, kur apsisto­
jo drambliai, nors žinau jų stovyklas ir kelius, 
nes saulei antrą kartą nusileidus turėsiu būti 
Mančakose. Ten laukia manęs atvykę iš Nairobi 
baltieji žmonės, su kuriais reikės pasitarti dėl 
duoklės rinkimo ir teismo reikalais. Jeigu to ne­
padarysiu ištiks mane ir mano žmones didelė 
bausmė.

— Ką sakai Lananai? Aš iš tenai jojau de­
šimti deinų, o tu senas senis nori tokį atstumą 
pereiti per keletą ar keliolika valandų. Tur but 
skrisi, kai paukštis, bet pas tave sparnų nematau.

— Tiesa, sparnų aš neturiu, bet rytoj pavaka­
ry turiu būti Mančakose ir tikrai ten busiu — 
atsakė Lananas.

Nepadėjo nei prašymas, nei atlyginimo pažadai. 
Lananas atkakliai tvirtas, rytoj turįs būti Man­
čakose, kur liepęs jam atvykti Britanijos kara­
liaus konsulas.

Pykau įtarinėdamas Lananą pinantį kaž ko­
kią man intrygą, nes negalima buvo Įtikėti, kad 
daugiau kaip šešis šimtus kilometrų galėtų per- 
keliaut per keliolika valandų tas senis, kuris vos 
velka kojas. Vienok matydamas jo atkaklumą, 
nesulaužomą valią ir atsidėjimą pildyti komisa­
ro įsakymą, apleidau trobą.

— Klausyk, Lananai, ten Mončakose palikau da­
lį savo ekspedicijos, šaulio Abdulo globoje, kuris 
yra iš Somalio giminės. Pasakyk jam, kad atei­
tų jis su žmonėmis ir ginklais Čia. Lauksiu jo, 
jeigu ryt išeis iš Mončakose ilgiausiai už dešim­
ties dienų turės būti čia.

— Gerai, tavo prašymą tikrai išpildysiu, t. y. 
pasakysiu rytoj Abdului, kad eitų pas tave.

Sugrįžęs stovyklon ištisą dieną ilsėjaus po nuo­
bodžios ir vargingos kelionės, laikas nuo laiko 
žiūrėdamas į tą negrų sodybą, bet nepastebėjau 
nieko įtartino. Gyvenimas ėjo joje normaliai. 
Vyrai nieko nedirbdami snaudė medžių pavėsiuo­
se, tuo tarpu moterys dirbo visus darbus: dirbo 
bananų laukuose, valė grudus bei rengė valgį. Vi­
sai nuogų vaikų būriai apstoję stovyklą žiurėjo į 
mus. Vidurdienį, kada saulė atsiduria ženite 
krinta jos spinduliai lyg ugnis, taip karšta esti,1 
kad gyvenimas tarytum apmiršta, žmonės ir gy­
vuliai ieško pavėsio, paukščiai slepiasi medžių 
šakose.

Kitą dieną manydamas, jog pasiseks perkalbė­
ti Lananą, nutariau dar, kartą nueiti pas jį ir nu­
sinešti dovanų, kuriomis tikėjausi sužadinsiąs ja­
me norą padėti man dramblių medžioklėj. Prieš 
Lanano trobą sėdėjo senė. Įėjimas į trobą buvo 
uždarytas. Kada norėjau įeiti, senė murmėjo 
man nesuprantamus žodžius ir savo gestais, tary­
tum davė suprasti jog nesą reikalo žiūrėti į tro­
bą. Pora spalvuotų karolių sulaužė jos atkaklu­
mą ir ji atidarė trobos duris.

Iš pradžių man pasirodė, kad troba tuščia, bet 
po valandėlės, kada mano akys priprato prie men­
kos troboje šviesos, pamačiau baisų reginį. Vi­
dury trobos gulėjo pravertomis tarytum lavono 
baltomis akimis Lananas. Ant nuogos senio kru­
tinės gulėjo susirangęs smauglys, kurio gelonis 
siekė, tarytum laižė senio pravertas lupas. Iš 
pradžių, pamaniau, kad prieš save matau lavoną, 
bet vėliau pastebėjau, kad senio krūtinė truputi 
kilnojasi ir išgirdau silpną alsaavimą. Supratau 
kas darosi...

Padidinkime “Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Skaitlių iki 5,000!
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> Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir pri­
sius $2.,- tas gaus DOVANAI $2.40 vertes Istoriją Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasaulinėje Karėje su 
Lietuvos Kariuomenės Priedu. Su Žemėlapiu. 193 dubeltavi 
puslapiai —- pavieniai su priedu, 456 puslapiai. 134 paveikslai.

Apie tos knygos vertę, kurioje tilpsta Istorijos Žymiausių 
Europos Tautų Kariavusių Senovėj ir Pasaulinėj Karėj, daug 
čia nekalbėsim, tik trumpai pažymėsim, kad iš joje aprašytų 
kariškų baisinybių daug nepaprastų įspūdžių įgysit, daug iki 
šioliai jums nežinomų dalykų patirsit.

Čia talpinam tik kai kuriuos paveikslus, tilpstančius Isto­
rijoje Žymiausių Europos Tautų Kariavusių Senovėje ir Pasau­
linėje Karėje. Gi tilpstančias prie paveikslų istorijas Palie­
kame Dovanų Knygoje del tų, kurie taps “Amerikos Lietuvio” 
skaitytojais.

Prisipažįstu, kad tas reginys padarė man di­
delį įspūdį. Senis pamatęs mane, paglostė smau­
glio galvą ir atsargiai padėjęs ant kilimo, atsi­
stojo manęs pasitikti.

— Nebijok, šis smauglys jau senai pas mane. 
Jis yra geriausias mano (^raugas, nors ir didelė 
jo jėga, bet nieko pikta tau nedarys! — tarė ma­
ne sveikindamas senis.

Senio prašomas atsisėdau ant kilimo padaryto 
is spalvuotų psalmės lapų. Smauglys taip pat gu­
lėjo ant to paties kilimo šalę senio. Retkarčiais 
smauglio nariai judėjo.

Valandėlę žiūrėjome į viens kitą nepratardami 
nė žodžio. Pagaliau pertraukdamas tylą, tariau:

— Atėjau iš toli pas tave, Lananai, norėdamas 
įsusipažinti su tavimi ir paprašyti, kad parody­
tum man, kur gyvena didelės dramblių bandos 
ilgomis iltimis — noriu jų pamedžioti. Nuo sa­
vo brolio Masaai sužinojau, kad niekas geriau už 
tave, Lananai, nežino šių džiunglių, kurie prasi­
deda nuo Kalimandžaro kalnų ir tęsiasi iki Mero 

“kalnų. Tu viską žinai: džiunglių kelius ir jų sto­
vyklas.

Jeigu tu nuvesi mane ten, kur galėčiau rasti 
dramblius, tai nusisekus medžioklei .— gausiai 
tau atlyginsiu. Turiu daug “amerikano” plieni­
nių peilių ir gražių karolių. Dėl tavęs už tai 
nieko nesigailėsiu.

Lananas atydžiai klausė mano žodžių. Ilgai 
tylėjo, kažką mąstė. Pagaliau prisilenkęs prie 
jsmauglio paglostė jo galvą tarytum norėdamas 
paklausti jo, kas jam daryti ir kokio atlyginimo 
už patarnavimą svetimšaliui paprašyti. Paskui 
sukryžiavęs rankas ant krutinės atsakė:

Prie trobą stovėjo senutė ir vartė dovanotus 
jai karolius. Į visus paklausimus gavau vis tą 
pati atsakymą: — jos ponas “lala”, jis ilgai mie­
ga ir dar ilgai miegos. Nuo sutiktų kelyje gy­
ventojų mažai ką sužinojau. Visi sakė, kad senis 
Lananas kartais miega keletą dienų ir tuo laiku 
jo negalima žadinti ir, kad smauglys visuomet 
buna prie jo. Daugiau jie nežinojo, ar nenorėjo 
apie Lananą sakyti. Nutariau kuo greičiausiai 
apleisti sodžių ir pamėginti patiems atrasti 
dramblius, kurių pėdsakai dėl nesenai buvusio lie­
taus turėjo būti labai aiškus. >Vienok musų pa­
stangos nuėjo veltui. Keturias dienas žvalgėmis 
po apylinkes, bet jokių pėdsakių neradę, grį­
žome tuščiomis rankomis. Nusivylę medžiokle 
penktą dieną keliavome karavano keliu į vakarus 
į Mončakosą.

Po dviejų dienų, baisiai nustebau pamatęs at­
keliaujančius savo žmones, kuriuos buvau palikęs 
Mončakose. Buriu priešakyje ėja Abdulas su šau­
tuvu ant nugaros. Abdulo išvargusiame veide 
pamačiau pasitenkinimo išraišką, kad mane su­
tinka.

— Liepei man paimti žmones ir gyvulius, ku­
riuos štai ir vedu tamstai. Lananas pasakė man, 
kad lauksi manęs atvykstant.

— Kaip tai, Abdule, matei Lananą? Ar matei 
jį savo akimis? •

— Taip, pone, prieš aštuonias dienas buvo pas 
mus Lananas ir mačiau jį taip, kaip dabar matau 
tamstą.*

Pasirodė, kad senis Lananas išpildė ir Britani­
jos komisaro įsakymą.

Anglo-saksonai atvyksta į Britaniją Karalienė Natalija išgelbsti savo sunaus gyvastį

Tos knygos padarymas lėšavo virš dviejų tūkstančių do­
lerių ($2,000.) Bet dabar, norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduodam ją savo skaitytojams už DYKĄ. Užtaigi kvie­
čiame visus musų skaitytojus ir rėmėjus ateit mums į talką iš- 
platint “Amerikos Lietuvį” tarpe čia bei užsieny gyvenančių 
savo draugų pažįstamų. “Amer. Lietuvio” prenumeratos kaina 
užsieny truputį didesnė, todėl maloniai prašome jos prisilaikyt: 
į Kanadą—$2.50; į Lietuvą — $3.00 metams, su Dovanomis ir 
persiuntimu.

VISŲ ATYDAI
Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus savo 
^skaitytojams, prisiminant link 
Užbaigusių už laikraštį prenu- 
mieratų* Dalis jų jau pasįnauji- 
©o, dalis ne. Mes priimsim Lie­

tuvos paskools kuponus už 1932 
metus, tų. kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voje $2.00.

Ypatingai prašome,tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, \kurie 
turi užrašę.laikraštį savo kimi­
ninis Lfetawje ir jau dJngn-

/
mos jų prenumeratai yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei ttepa- 
sinaujins, busim priversti su­
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Jeigu kam ir nepasisektų prikalbint mums vieną - kitą 
naują skaitytoją, tai prašytumėm nors sau pasinaujint ant il­
gesnio laiko; DOVANOS vis tiek bus prisiųstos už Jūsų pa­
sidarbavimą, o sykiu ir už palaikymą Lietuviškos Spaudos 
Reikalų. Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET, ----- WORCESTER, MASS.
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PUSLAPIS 8-tas Sausio 7-tą dieną, 1933 m.
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Su Gaidomis Vietos žinios

Ką tik atėjo į “Amerikos Lie­
tuvio” Knygyną naujos muzikos 
su gaidomis siuntinys, kuriame 
rasite šias gaidas:
Stasys...............
Dul dul..............
Litai .,.............
Mamytė .............
Aš bijau pasakyt

Kaip raiba paukštute . .. . 
Kur bakūže amanota........

Tų mergelių dainavimas ..

50c. 
50c. 
50c. 
60c. 
50c. 
56c. 
50c. 
30c. 
25c. 
25c. 
50c. 
30c. 
25c. 
50c. 
75c. 
50c. 
60c. 
50c. 
30c. 
60c. 
30c. 
25c. 
25c. 
25c. 
25c. 
25c. 
25c.

Worcester, Mass. 
.................. 25c.

50c. 
60c. 
50c. 
30c. 
50c.

Už klystančius žmones .... 
Girtuoklio daina...............
Aš pas močiutę.................
Kad skausmas tau širdį .. 
Oi, neverk motušėle.........
Ne margi sakalėliai..........
Dukružėlė......... .................
Plaukia sau laivelis..........
Aš įsivilkčiau čigonų ruban 
Naktis svajonėms papuošta 
Nesegk sau rožės.............
Karvelėlį mėlynasis..........
Kur bėga Šešupė ........ 
Suktinis...........................
Klumpakojis .....................
Trys liaudies dainos ...... 
Nok t urnas........
Tek Park 5849 
Pasaka ........ 
Lietuvos Himnas 
Godelės.............
Skambančios stygos* 
Geriau dieną........'
Oi Greičiau ...........
Balada, nugrimždęs dvaras $1.50 
Nesegk sau rožės.............
Birutė, J. Žilevičiaus ..................
Švento Jono Vakarėlį, Žilevičiaus 
Ugdė Motušė, J. Žilevičiaus.... 
Aš Bijau Pasakyt, A. Vanagaičio 
Godelės, A. Vanagaičio ..............
Mamytė, A. Vanagaičio..............
Stasys, A. Vanagaičio ................
2 Liaudies Dainos, J.Žilevičiaus 
Anoj Pusėj Ežero, Chorui..........

(J. Žilevičiaus)
Molio Uzbonas, A. Vanagaičio.. 
Kur Bėga Šešupė, C.. Sosnausko 
Karvelėli, Č. Sosnausko..............
8 Liaudies Dainos, A. Vanagaičio 40c. 
Kur Bakūžė Samanota, Šimkaus 
Kad Skausmas, J. Naujalio .... 
Plaukia Sau Laivelis, Šimkaus.. 
Dainuok, II. dalis, A. Vanagaičio

Ameriikos Letuvio Knygynas 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos
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30c. 
50c. 
50c. 
50c.

1 50c. 
60c. 
60c. 
50c.
25c. 
85c.

30c.
25c.
25c.

30c.
50c.
50c.
60c.

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vemon St.

KliUBO 30 METŲ 
SUKAKTUVĖS

Lietuvių Ukėsų Kliubo 30 me­
tų gyvavimo sukaktuvės pui­
kiai pavyko, sekmadienio vaka­
re, sausio pirmą dieną, 1933 
metuose. L. U. K. svetainėje į- 
vyko puikus bankietas su ska­
niais valgiais ir gėrymais šių 
sukaktuvių paminėjimui. Buvo 
priruoštas puikus ir ilgas pro­
gramas laike vakarienės, tik de­
ja, nebuvo galima nieko daug 
pasirodyt iš priežasties svečių 
šnekučiavimų ir didelės minios.

Pradedant programą, pirmiau­
sia buvo prisiminta apie*' ger­
biamo mirusio Vinco Kudirkos 
gimtinės dienos sukaktuvės. K. 
P. šimkonis atidarė programą 
kada buvo'suprašęs visus sve­
čius užimt vietas. Jisai prisi­
minė apie Dak. Kudirkos nu- 
veikuts darbus ir drąsą rusų 
priespaudos laikuose. Kada pri­
siminė, kad gerbiamas V. V. 
Kudirka parašęs Lietuvos Hym- 
ną tai visi atsistojo ir sugiedojo 
“Lietuva, Tėvynė Musų”. Pas­
kui vyrų kvartetas sudainavo 
vieną gražią dainą. Tada visi 
sykiu linksminosi kaip kam pa­
tiko. Vakarienė susidėjo dau­
giausia iš kalakutų mėsos ir ki­
tų įvairių gardumynų ir gėry­
mų.

Šioje vakarienėje dalyvavo a- 
pie 500 žmonių, net ir iš kitų 
miestų buvo atsilankę, tarp jų 
ir daktaras J. Rapšis su savo 
žmona, iš Cambridge, Mass. Tai 
viena iš puikiausių vakarienių 
kiek tik Worcesterio lietuviai y- 
ra matę. Kliube priklauso da­
bar apie 700 narių, tarp kurių 
yra ir daug biznierių.

Worcesterio lietuviai 
nininkai daug, prisidėjo 
mis aukomis vakarienės 
gimui: V. Mitrikas aukavo $3. 
vertės 
kumpį 
vištą vertės $1.; J. špokas, 
kumpį 
Ledo, Anglies ir Aliejaus par­
davėjas paaukavo $3.; J. Bašin­
skas, krautuvninkas ir nuosa­
vybių agentas, kalakutą vertės 
$3.50; J. Vaitkevičius, krautuv­
ninkas paaukavo kalakutą, ver­
tės $3; J. Buda krautuvininkas, 
kumpį vertės $3.00; J. Pigaga, 
vištų vertės $3.; J. Klimas, ga- 
solino stoties savininkas, paau­
kavo $1.00; kurpius J. Liutke­
vičius, $1.; kliubo šeimininkas 
S. Žukauskas, kalakutą vertės 
$3.50; Bakanauskas ir Kuda- 
rauskas, kalakutą vertės $3.; L. 
Paulauskas apdraudos ir nuosa­
vybių agentas. $5.00; P. Jaseliu- 
nas ir P. Masčinskas, sodės iš­
dirbėjai, $7.; J. Dūda, dounke- 
pis, $3.00; J. Dvareckas, krau­
tuvninkas, $3.; J. Sutkus, ap- 
tiekorius, 360 Millbury gatvės, 
$1.00; J. šauris, kliubo darbi­
ninkas, $4.50; A. J. Katkaus- 
kas, drabužių. . krautuvninkas, 
$2.; V. J. Česna, batų pardavė­
jas, $4.; Edvardas šimkonis, e- 
lektrikierius, $3.00; Anderson, 
gėlininkas, $3.; J. Sutkus, ke­
pyklos savininkas, $1.; J. Bal- 
tramaitis pasiuvo vėliavą.

Lietuvių Ukėsų Kliubas taria

širdingai ačių visiems biznie­
riams už prisidėjimą aukomis 
prie 30 metų sukaktuvių vaka­
rienės. Teipgi reiškia padėkos 
žodį visiems darbininkams ku­
rie darbu prisidėjo prie šio pa­
rengimo. Ačių‘Jonui Dirveliui, 
L. U. K. pirmininkui ir “Auš­
relės” choro vedėjui už gražias 
*dainas. Ačiū visiems daininin­
kams. Reiškiam padėką Jono 
Dirvelio orkestrai kuri veltui 
sugrojo keletą naujausių šokių 
sutinkant Naujus 1933 Metus. 
Tariame ačių p. Balčiūnui, val­
gyklos savininkįui už pristaty­
mą kavos, o p. Butkevičiui, val­
gyklos savininkui, už suteikimą 
pečiaus išk^pimųi kalakutų. Šir­
dingai ačiū laikraščiams, kurie 
pranešė apie šitas sukaktuves.

Rengimo Komisijos Narys,
K. P. šimkonis

Worcesterio Lietuvio 
Draugijų Susirinkimai

ŠV. JURGIO MĖNESINIS 
SUSIRINKIMAS

šv. Jurgio draugijos susirin­
kimas įvyks sausio 7-tą dieną, 
šeštadienio vakare, 7-tą valan­
dą, Lietuvių Ukėsų. Kliubo Že­
mutinėje svetainėje. Malonėki­
te skaitlingai atsilankyt. Bus iš­
duodama metinė atskaita ir 
pradėsim rengtis prie šokių, ku­
rie įvyks vasario 22-trą dieną, 
L. U. Klubo svetainėje. Drau­
gija labai pageidauna, kad kuo 
daugiausia narių susirinktų ir 
kad visi užsirašytų- “Amerikos 
Lietuvį” metams už specialiai 
draugijai nužemintą kainą ir 
pasiimti Dovanas.

A. V. Dailyda, Pirmininkas

VIENINTELĖ WORGESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO
i

LANKIAUSIAS
KELIASParduodatn Laivakortes keliaujan­

tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbisim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi­
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do­
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu­
von Doleriais arba Litais. Visus virf- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai­
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro­
poje ir žino visas kelionės smulkme­
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaudv 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo­
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau­
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas ’
14 Vernon Street Worcester, Mass

r
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pramo- 
gausio- 
suren-

kalakutą; J. Struckus, 
vertės $2.; J. Glavickas,

vertes $1.50; J. Kiela

BIRUTĖS DRAUGIJOS 
NUTARIMAI

Birutės Pašelpinė draugija 
savo laikytame dietiniame susi­
rinkime, gruodžio 17-tą dieną, 
L. U. Kliubo svetainėje, nutarė 
daug svarbių dalykų. Atsilankė 
didelis narių skaičius, tai visi 
tarimai išėjo kuo pasekmingiau- 
siai.

Tarp svarbesni^ nutarimų bu­
vo priimti visai dovanai be įsto­
jimo merginas ir vaikinus nuo 
18 iki 21 metų. Kurie galite, 
pasinaudokite šiąja proga ir 
priklausykite prie vitš minėtos 
draugijos. Nariai moka po 25 
centus į mėnesį, gauna pašalpos 
keturius dolerius į savaitę, 0 
mirus nariui, bus išmokama 
$150. Draugija pageidauja, kad 
kuo daugiausia narių priklausy­
tų. ■> j

Į susirinkimą atsilankė “Ame­
rikos Lietuvio” lelidėjas ir pa­
siūlė draugijai imt “Amerikos 
Lietuvį” už organą su speciale 
draugijai privilegija; visi sutiko 
su šiuo pasiulymu ir nutarė, kad 
kas tik-galės bus šio vietinio 
laikarščio skaitytoj um. Užsira­
šė geras narių skaičius.

Birutės draugija rengiasi prie 
linksmo kazyravimo vakaro, ku­
ris įvyks šeštadienio vakare, 
sausio 14-tą dieną, L. U. Kliu­
bo žemutinėje svetainėje. Vaka­
ras prasidės 6-tą valandą ir bus 
vienas iš linksmiausių vakarų. 
Bus įdomi programa kurią iš­
pildys muzikantai. Kurie norės, 
galės gerai pasišokt. Bus už­
tektinai valgių ir gėrymų. Ku­
rie atsižymės geriausiai lošime, 
gaus dovanas. Įžangos bilietas 
tiktai 35 centai, u

Birutės pašalpinės draugijos 
valdyba 1933 metams yra se­
kanti ! A. V. Dailyda, pirminin­
kas; Jonas Vaitkunas, vlce-pir- 
mininkas; Edvardas Stega, už­
rašų raštininkas ;, Antanas Šila­
le, finansų raštininkas; Jonas 
Reinikis, iždininkas; J. Kučins- 
skas, iždą globėjas; Juozas ša- 
lavėjus ir Litvaitė, knygų per­
žiūrėtojai; Andrius Lapinskas, 
durų sargas. A. V. D.

ŠV, KAZIMIERO DR-JOS 
VALDYBA '

Laike šv. Kazimiero draugi­
jos metinio susirinkimo, sekan­
tieji buvo išrinkti valdybon 
1933 metams: V. Kupstas, pir­
mininkas; J. Našukaitis, vice­
pirmininku; A. Bernotas, užra­
šų raštininkas; M. ščiukienė, 
finansų raštininkė; A. Dailyda, 
iždininkas; J. Reinikis, iždo glo­
bėjas; J. Bruožis ir J. Roglis, 
knygų* peržiūrėtojai; J. Kups­
tas, maršalka. Narys

ŠEŠTADIENĮ
Šv. Liudviko draugija rengia 

didelius šokius šeštadienį, sau­
sio 7-tą dieną, LįętUvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, 12 Vemon 
gatvės, Worcester, Mass. *Ger- 
biamieji worcesterieciai ir kiti 
lietuviai iš artimesnių miestelių 
malohėkite kuo skaitlingiausiai 
atsilankyt į šius šokius ir pava­
dint savo vaikučius. Užtikrina­
me, kad visi praleisite% tą vaka­
rą labai linksmai. . žinote labai 
gerai, kad šios draugijos nariai 
dirba kiek tik jie išgali, kad šie 
šokiai pasisektų. Grajis gerai 
žinoma Jono Dirvelio orkestrą, 
kuri yra pasižymėjusi per visą 
Ameriką. Iš tikrų šaltinių su­
žinota, kad ketina suvažiuot iš 
visų miestelių lietuviai į Wor- 
cesterį pasišokt. Taigi visi susi­
rinkite skaitlingai pasišokt.

. .A. čiras, Raitininkas

lOEsrox X0E3Q

S.L.A. 57-TOS KUOPOS

Sekmadienį, sausio 8-tą dieną, 
1933 metuose, antrą valandą po 
pietų, L. U. Kliubo svetainėje, 
12 Vemon gatvės, įvyks S.L.A. 
57-tos kuopos susirinkimas. Vi­
si nariai turime ateit į šį susi­
rinkimą, nes bus pakelta svar­
bus klausymas. Turime aptart 
daug svarbių dalykų del musų 
kuopos gerovės. Atsiveskite sa­
vo draugus prirašyt į 57-tos 
kuopos narių eiles. Teipgi at­
sineškite pinigų ir knygeles del 
užsimokėjimo mėnesinių duok­
lių, nes kitaip galite būti su­
spenduoti. Valdybos Narys

žemos Kainos 
Visų setų ir tiltelių 
darbas padarytas 
mano laboratorijoje 
po mano priežiūra, 
daleidžiant man duot 
kuo geriausią den- 
tisterijos patarnavi­
mą u ž žemiausias M
kainas mieste. Visas 'irs 20 Met,» 
darbas garantuotas. Patyrimo
Sutaisom ir perdarom Sulaužytus 

Setus į Tris Valandas
Dantų IStraukimas Eksperto $1. 
Dantų ISvalymas .................. $1.
DR. JOHN F. GOLDEN

34 Front Gt. Tel Dial 5-9110
Atdara Vakarais

Slauge Pagel bininkS
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SAUSIO MĖNESY KAINŲ NUKIRTIMO

IŠPARDAVIMAS
NUO “j Q IKI NUOŠIMČIŲ ANT

VISŲ PREKIŲ

Miegamųjų Kambarių Setai, Salionų Setai, Studio Sofos, 
Grindims apdangalai, Aliejaus Pečiai, Radio—

ft

VISKAS NUPIGINTA
Keturių šmotų Miegamųjų Kambarių Setai

PROGRAMA
Suvienytos 

jos surengė 
certą. Buvo 
paveikslai kostiumuose. Kon­
certas įvyko sekinadienio vaka­
re, sausio pirmą7 dieną, 7:30 va­
landą vakare, Lietuvių Svetai­
nėje, 29 Endicott gatvės, žmo­
nių susirinko nedaugiau šia, iš 
priežasties daug? parengimų čia 
Worcestery. Marijona Paraliu- 
tė dainavo ževėj.ančias daineles, 
grupėmis, lietuvių, rusų ir an­
glų kalbose. Akompanavo, gerai 
žinoma muziko s mokytoja, 
Grace A. Forties., Tarpais gra- 
jino puiki lietuviška orkestrą 
visokius naujausius maršus ir 
kitokius muzikus dalykėlius Vi­
si kurie ėmė dalyvumą progra­
moje atliko savo užduotis kuo 
puikiausiai. Rep.

PAVYKO GERAI
Lietuvių Draugi- 
Naujų Metų kon- 
suvaidinta dainų

SUSIRINKIMAS
Gruodžio 18 d. bažnytinėje 

svetainėje įvyko skaitlingas pi­
liečiu kliubo susirinkimas. Nau­
ja valdyba susideda iš sekančių 
narių: Direktorius kun. Vasys, 
pirmininkas — a d v. Bublys, 
raštininkė — O. Valantukevi- 
čiutė, finansų raštininkas — V. 
Vieraitis, iždininkas — Glavec­
kas, pirmas vice-pdrmininkas — 
Mažeikienė, antras — Manasas, 
trečias — Vaškelęvįčius. Nu­
tarta rengti kas trys mėnesiai 
susirinkimą ir pakviesti į juos 
vieną asmenį, tam tikros rūšies 
specialistą su paskaita. Naujo­
ji valdyba savo pasitarime taip 
pat daug užsibriežė nuveikt 
naujiems metams ir reikia'ti­
kėtis, kad savo planus įvykdys 
darbais. ' B.

METINIS SLA. 358 KUO­
POS SUSIRINKIMAS 

šeštadienį, gruodžio 10-tą die­
ną, SLA. 358-ta kuopa laike sa­
vo metinį Susirinkimą L. U. 
Kliubo name. Po įvairių reikalų 
apkalbėjimo tapo išrinkta nau­
ja valdyba sekančiai: J. Varas- ’ i • • • 1 m n j •

ŠV. VARDO JĖZAUS DR-JOS 
METINIS SUSIRINKIMAS

IR METINĖ ŠVENTĖ
Šv. Vardo Jėzaus draugijos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
šeštadienio vakare, sausio 7-tą 
dieną, šv. Kazimiero po-bažny- 
tinėje svetainėje. Visi nariai 
raginami ateit į susirinkimą už­
tai, kad yra būtinai svarbių 
klausymų aptart. Jau liko tik­
tai du mėnesiai del prisirašymo 
naujų narių be įstojimo mokes­
ti es, jaunuoliams iki 25 'metų. 
Lietuviai nepraleiskite šios .pro­
gos prigulėt į šią prakilnią 
draugiją.

METINĖ ŠVENTĖ
šv. Vardo Jėzaus draugija pa­

minės savo metinė šventę, sek­
madienį, sausio 8-tą dieną. Visi 
draugijos nariai dalyvaus baž­
nyčioje sykiu laike mišių ir va­
kare turės muzikališką progra­
mą po-bažnytinėje šv. Kazimie­
ro svetainėje. Programa prasi­
dės pusė po septintai valandai 
vakare. Teipgi yra parinkta 
Worcesterio gabiausi artistai, 
kurie suloš vieno veiksmo ko­
mediją, Molerio “Vestuvės Per 
Prievartą”. Įžanga suaugu­
siems 25 centų, vaikams 10 cen­
tų. Tai pirmą kartą bus gali­
ma matyt šį teatrą šiame mies­
te už tokią kainą. Šiė gabus 
lošėjai ims dalyvumai vaidini­
me: Ona ir Katrina Žukaitės, 
Pranas Mankus, Jonas Navikas, 
Juozas Svirskas, Vladas Rimša, 
Feliksas Puzaras, Vincas Kerei- 
šis, Stasys Jankauskas ir Jonas 
Grigas, šv. Vardo Jėzaus drau­
gija užtikrina, kad kurie atsi­
lankys, tai nesigriaudins, bet 
pasijuoks linksmai ir praleis 
vakarą gražiai. Rengėjai

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-931 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Vielvedžiai Patarnautojai
ELEKTRIKIERIAI* 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Moderninė Elektrikus Ko. 

E. J. šimkonis, vedėjas
KONTRAKTORIAI-INŽINIERIAI 

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

I
• Galandam Piautuvus, Peilius ir 

Žirkles
ECONOMY REPAIR SHOP 

KALVIAI
Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam

SULEIDŽIAM GELEŽIS • 
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatves

Tel. 4-1392 Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS

Perkrausto Baldus ir Pi j anus
1 Adresas:

254 Millbury St. Worcester, Mass.

Salionų Setai
’49. '
’55."

virš

virš

Radio ir virš

Ateikite ir pasinaudokite dideliais taupymais perkant įvairias 
prekias laike šio didelio SAUSIO .mėnesio Išpardavimo.

Vienas Mokestis arba Lengvos Sąlygos

MILLBURY FURNITURE COMPANY,
Teh Dial 2-5936

182 MILLBURY ST . WORCESTER, MASS. o
xoam 3onoi 3OBKOI ionco

LIETUVIŲ. BYLOS
Juozas A. Sidabras, iš Mor­

ningdale, Boylston, Mass., užve­
dė bylą del perskyros nuo savo 
svetimtautės žmonos Katarinos, 
kuri gegužės m. 1929 metuose 
pabėgo su kitų vyru. Sidabras 
ją pažino būdamas kareiviu J. 
V. armijoj ir apsivedė su jaja 
lapkričio 9, 1920, Quincy, Mass. 
Ji paėmusi apie tris tūkstančius 
dolerių pabėgo ir iki šiai dienai 
nesuranda jos . niekas.

Kita byla yra Jievos Seilienės, 
kuri nori atskiro užlaikymo nuo 
savo vyro Vinco Seiliaus, iš Lei- 
cesterio. Išklausymas įvyko 
ketvirtadienį, sausio 5-tą dieną.

Ben. Mendelsohn, Slater bu- 
dinke, atsovaUna J. Sidabrą ir 
V. Seilių.

ka, pirmininkas; T. Steponavi­
čius, vice-pirmininkas; J. Žu­
kauskas, protokolų raštininkas; 
A. žulkus, finansų raštininkas; 
J. Mikužis, kasierius; J. čižau- 
skas ir J. Šimkus kasos globė­
jai; J. Grišius, durų sargas; T. 
Steponavičius, organizatorius; 
J. Žukauskas, korespondentas.

VYČIŲ BALIUS
Sausio mėnesio 2 d. bažnyti­

nėje svetainėje Vyčiai surengė 
pasilinksminimą su užkandžiais. 
Tai buvo linksma įžanga nau­
jiems metams.

Išrinktoji komisija smarkiai 
dirbo, kiti nariai taip pat ne­
snaudė, vieni taisė apetitą, kiti 
padus, o dar kiti savo gerklę.

Reikia tikrai pasigėrėt tokiuo 
entuziazmu ir sykiu palinkėti, 
kad tas gyvumas darbuose tęs­
tųsi ir naujų metų bėgyje.

Motiejus A. Civiliškai
GER1AUS1S LIETUVIS 

GRABORIDS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams u S 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

Nupigintą Kainą REKORDAI
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

ATNEŠK 10 SENU REKORDŲ, 0 GAUSI VIENA NAUJA UZ DYKA
Jei atneši 20 senų rekordų gausi 2 naujus, jei 30 — gausi 3, ir tt

Tiktai norėtumėm su kiekvienu mainu
bent vieną Jums tinkamą rekordą pasiųlyt ir už nupigintą kainą.

2,000 REKORDŲ ANT PARDAVIMO
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

f už nupigintą kainą.

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St, Worcester, Mass.


